Raportti 2/2017

Vaelluskalojen kutusoraikkojen
inventointi ja huolto Vantaanjo-
ella ja Keravanjoella vuosina
2014-2016

Velimatti Leinonen
Oula Tolvanen

antaanjoen ja Helsingin seudun
vesiensuojeluyhdistys ry

th



Raportti 2/2017

Vaelluskalojen kutusoraikkojen inventointi ja huolto Vantaanjoella ja Keravanjoella vuosina
2014-2016. Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesiensuojeluyhdistys ry:n Raportti 2/2017.

19.1.2017

Laatijat: Velimatti Leinonen & Qula Tolvanen
Tarkastaja: Kirsti Lahti

Hyvaksyja: Kirsti Lahti

Kannen valokuvat: Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesiensuojeluyhdistys ry



Sisallysluettelo

H W N R

o o T 41 o TN 5
Inventointi- ja huoltomenetelmat..........cccccviiiiiiiiiiiiiininiini 6
Inventoidut kohteet vuosina 2014-2016.......cccccceeerrrrrermnnnssieininrennsessssssssnesesssnses 9
KeravanjoKi.......cceeerieeeeiiiieeieiiieeieriineserreneserrennserernnsessennssessennssessennsssssennnnsns 10
4.1 Keravanjoen YIA0Sa........uuuiiiieiiieciiiieeee ettt e e et e e e e et rae e e e 11
411 Karankoski, HYVINKEE ........ccooiriiiieie et e e 11
4.1.2 Siltakoski, HyVINK@a.........cccuemiiieeeee et 11
4.1.3 Sahakoski ja Koskenmaan kalatie, Hyvinkaa..........ccccccoeevcciiiiieeeeniccnnns 12
4.1.4 Saunakoski (Myllykoski) ja Niinikoski, Hyvinkaa .............ccccccoeeeiiiinnennns 12
4.1.5 Rieskakoski (Ali-Myllynkoski) , Hyvink@a..........cccceeeeiieeeecciieeeeeee e, 12
4.1.6 Lehmakoski, HyVinkaa .........coccuviiiiiiiii et 12
4.1.7 Kaukastenkoski ja kalatie, Hyvinkada..........cccceeeeiiiicciie e, 13
4.1.8 Seppalankoski, HyVinkaa............cccoviiiiiiiie e 13
4.1.9 SaNtakosKi, TUUSUIG ....uuueeeiiitiiiiii e 13
4.2 Keravanjoen @laoSsa ......ccueeeeiuiiieiiiiiee et s e s rre e e 13
42.1 Matarinkoski, Pikkukoski ja Hanabdlenkoski, Vantaa...........ccccceeeeunnneen. 13
4.2.2 TiKKUFIANKOSKi, VaNtaa ....coeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee s 14
4.2.3 Kirkonkylankoski, Vantaa/Helsinki..........ccceeeveeeeieiiiicieceiee e 14
0 B V- 1 0] == 0] [o < PSSP 14
4.4 Vantaanjoen YIE0Sa ....ccccueiieeiiiie et e 16
44.1 Paloheimon pohjapadot, Riihimaki.........ccccceveiiiiinciiiiiiee e, 16
4.4.2 Arolamminkoski ja pohjapato, Rithimaki .........cccecveeeiiiieeiiiiiiicieieees 17
4.5  Vantaanjoen Keskiosa.......cccucuiiiiiiiiiiiciieecccee e 17
4.5.1 Vanhanmyllynkoski, Kuninkaanvuorenkoski, Avikinkoski ja Kitteldnkoski,

o AV 01 & T TP 17
4.5.2 MyIlykoski, NUFMIJAIVi.....cueeiieiiieeciee st 17
453 Kiskoski ja Boffinkoski, NUrMIJArvi .......ccoeeiveeiiiiiiiicciee e, 18
4.6 Vantaanjoen alaosa ......cccueeeciiiieiiiiiee e e 18
46.1 VantaankosKi, Vantaa.......cccceeevveeieii et e eeeeirareeee e e e 18
4.6.2 Pitkakoski, Vantaa/HelSinKi......cooveevvevieiiiiiieeeeiree et eesree e 18
46.3 Ruutinkoski, Vantaa/HelSiNKi ........ocevveeiverieeiriiieeeeiiieeeeeieeeeseveeesseaneees 19
4.6.4 Vanhankaupunginkoski, HElSiNKi .........cccceeeveiiiiiiiiiiiiiiiee e 19
Lisddntymisalueiden keskimaardiset tiedot........ccccorieeiiiiieiiiiiieiiciiinccreeeenens 19
5.1 Lisdantymisalueiden sijainnit ja pinta-alat ......cccccoeeeeieeiiiciieecee e, 19
5.2  Virtausnopeudet, syvyydet ja soraikkojen paksuudet ..........cccocvveeeirnnnnns 22
5.3 211 o o ] S PSR 26
5.4  Lisdaantymisalueiden huollon vaikutus ........ccccceviieeeniieee e, 29
Sahkokoekalastuksen menetelmat ja tulokset ........ccceeeieeiiiieiiieiiieiiieeicneennnn. 32
6.1  KeravanjoKi.....cccocoiieieciiee et e aaee e 34
6.1.1 Karankoski, HyVinkda ..........coocoviriiiiiieicieeccceeee e 34
6.1.2 Siltakoski, HYVINKEE.........ooeiiciiie e 34
6.1.3 Sahakoski, HYVINKEE ........cooiiiiiiieei et irrree e e e e 35
6.1.4 Niinikoski, HYVINKEE ...........ooiiiiiiiecee et 35
6.1.5 Kaukastenkoski, HyVinkaa..........c.cocovieiiiiiieeeeeee e 36
6.1.6 Santakoski, HYVINKEA..........ccoeiiiiiiie et 36
6.2  Yhteenveto Keravanjoen sdhkokoekalastuksista ..........ccccoeevveeicciieeienneen.. 37

VHVSY Raportti 2/2017



6.3  Vantaanjoella aiemmin huollettujen alueiden sahkokoekalastukset ......... 38

6.3.1 Paloheimonkoski (ylempi), Rithimaki ........ccccceeeiieieeiiiieieiieeeeciee e, 39
6.3.2 Arolamminkoski ja Arolammin pohjapadon tekokoski, Riihimaki .......... 39
6.3.3 Vanhanmyllynkoski, Hyvink@a.........ccccooeeiiiiiii i 40
6.3.4 Kuninkaanvuorenkoski (Vatvuorenkoski) , Hyvinkda..............cccoveeenneee. 40
6.3.5  AVIKINKOSKI, HYVINKEE ......ooveeeeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt 41
6.3.6 Kittelankoski, Hyvinkaa ..........ccuvmirieiiie e 41
6.3.7 Myllykosken yladosa, NUFMIJArVi ....ccuveeeeciieee e 41
6.3.8 Pitkdkosken alaosa, Vantaa/HelisinKi......cccvvevveuveeeiieveeeiiieeeeeiveeeeeneeenn 42
6.4  Yhteenveto Vantaanjoen vuoden 2016 sahkdkoekalastuksista.................. 42
7 Johtopdatokset ja toimenpide-ehdotuksia.....c.ccccuciiveiiieeiiiiiiiiiiiiiiiiccieeenen, 44
7.1  Vantaanjoen yla- ja keskiosa ........cccceeeiiiciiiiieee e 45
7.1.1 Vantaanjoen ala-0Sa........ueeiecuiiiiiciiiie e 46
7.1.2 G170 o] PSSR 46
8 Y1 == 48
9 ) == N 49
Liite 1. Erillinen karttaliite. Lisddntymisalueiden sijainnit koskissa. ..........c............ 49
Liite 2. Sorakoiden yksilokohtaiset raekoko osuudet ...........ccccecveeeeccieeeeccieeeenee, 49
Liite 3. Jokikalaindeksi (FiFi) vertailuarvot (VA) ja luokkarajat..........cccccccvvervveenneen. 53

VHVSY Raportti 2/2017 -4 -



1 Johdanto

Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesiensuojeluyhdistys ry on yhdessa Himeen- ja Uudenmaan
elinkeino-, likkenne- ja ymparistokeskusten (myohemmin Varsinais-Suomen ja Pohjois-Savon
ELY-keskusten) kanssa toteuttanut vaelluskalojen lisddntymisalueeksi tehtyjen kutusoraikkojen
huoltoa ja tilan tarkistusta viranomaiskunnostetuille soraikoille Vantaanjoessa ja Keravanjoessa.
Tyo toteutettiin Jokitalkkari-hankkeen yhteydessa vuosien 2014-2016 aikana. Kolmen vuoden
aikana hankkeessa on inventoitu 15,3 ha koski- ja virta-alueita.

Tama raportti kasittelee vuonna 2016 kerattyja inventointi-aineistoja Keravanjoesta ja Vantaan-
joen alaosasta. Lisdksi raportissa kasitellddan vuosien 2014-2015 inventoiduilla alueilla tehtyjen
soraikkojen huoltojen vaikutusta ja sdhkdkoekalastusten tuloksia. Raporttiin on my6s koottu tie-
toja vuonna 2015 tehdysta raportista: Leinonen, V.2015. Viranomaiskunnostettujen kutusoraik-
kojen inventointi ja huolto Vantaanjoella 2014 — 2015. Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesien-
suojeluyhdistys ry:n Raportti 24/2015.

Raportti antaa yleiskuvan Vantaanjoen ja Keravanjoen koskien lohikalojen lisdantymisalueiden
kunnosta, lisdadantymisen mahdollisuuksista ja mahdollisista ongelmakohdista, sekad antaa suun-
taa, kuinka kehittaa Vantaanjoen vesiston hyvaa potentiaalia taimenen elinalueena ja parempaa
poikastuottavuutta tulevaisuudessa.

Vantaanjoen vesistdé on yksi Suomen tarkeimmistd Suomenlahteen laskevista darimmaisen
uhanalaisen meritaimenen (Salmo trutta) elinalueista. Vantaanjoen paduoma on habitaatiltaan
hyvin sopivaa taimenen elinaluetta. Vantaanjoen paduomassa ja Keravanjoen alaosassa on tehty
laajoja kalataloudellisia kunnostuksia 1990- luvun lopussa ja 2000-luvun alussa. Keravanjoen yla-
osan kalataloudelliset kunnostukset ajoittuvat vuosille 2004-2006-luvun puoleen valiin. Kunnos-
tusten jdlkeen alueiden kalakantaa on seurattu sahkdkoekalastamalla. Kalataloudellisissa kun-
nostuksissa tehdyt lohikalojen lisddntymisalueet ovat muuttaneet sijaintiaan vuosien saatossa
voimakkaiden virtaamavaihteluiden takia ja jaiden Iahdon muovaamina. Lisdksi Vantaanjoessa
sorakoille hyvin tyypillinen ongelma on niiden liettyminen, joka johtuu tehtyjen soraikkojen si-
jainnista seka joessa kulkevan kiintoaineksen runsaudesta.

VHVSY Raportti 2/2017 -5-



2 Inventointi- ja huoltomenetelmat

Kohteiden tilan inventointi tehtiin joessa kahlaten ja selvittden aiemmin tehtyjen soraikkojen
sijainnit. Soraikoista tarkistettiin sorapatjan paksuus, kuohkeus, pinta-ala, raekoko, veden lam-
potila soraikon sisaltd ja veden virtaama (kuva 1).

Soraikoista otettiin huomioon pinta-alaltaan yli viiden neliometrin soraikot, pdasaantoisesti pie-
nissa soraikkoalueissa sorapatja on paksuudeltaan alle 20 cm. Soraikoista valikoitiin lisddantymi-
seen soveltuvassa kunnossa olevat alueet huoltotoimenpiteitd varten. Hyvakuntoisen soraikon
kriteereind olivat vahdinen liettyminen, yli 20 cm paksuinen sorapatja ja soraikon sijainti kos-
kessa. Kuohkeuden selvittamiseksi sorapatjaan upotettiin keveasti painamalla 10 mm paksuinen
harjaterdstanko. Soraikon sisdlla virtaava veden lampdtila mitattiin sedimenttimittauksiin tar-
koitetulla anturilla noin 20 cm syvyydestsd, ja lampotilaa verrattiin jokiveden lampdtilaan. Nain
saatiin selville my6s mahdollisia pohjevedenpurkautumisalueita soraikkojen alueilla. Soraikko-
jen sijaintia verrattiin myos Vantaanjoen valuma-alueella pohjavesien ja jokivesien vuorovaiku-
tuksia selvittdneessa tutkimushankkeessa "Vantaanjoen ja sen sivujokien hydrauliset yhteydet
pohjavesimuodostumiin ja vaikutukset veden laatuun” (Vapomix-hanke) lampdkameralentoku-
vauksilla tunnistettuihin pohjaveden purkautumiskohtiin (Kivimaki ym. 2013).

Kuva 1. Inventointia ja virtaamatietojen tallentamista.

VHVSY Raportti 2/2017 -6-



Inventoinnin jalkeen huolto suoritettiin lihasvoimin (kuva 2). Tyovalineina kaytettiin vesikiika-
reita, lapiota, metalliharavaa, talikkoa ja rautakankea. Soraikot kuohkeutettiin ja puhdistettiin
liettymiselta. Miltei poikkeuksetta huollettu pinta-ala kattoi vain osan soraikon kokonaispinta-
alasta. Tdma johtui siita, ettad hyvakuntoisissa soraikkoalueissa oli my6s vahvasti liettyneita laita-
alueita, joissa veden virtaus oli heikompi. Ndiden huollossa ei nahty hyotya, koska on todenna-
koistd, etta ne tulevat liettymaan huoltotoimenpiteista huolimatta. Useimmissa hyvassa tai valt-
tavassa kunnossa olevissa soraikoissa soran pinta oli tiivistynyt 3-10 cm syvyyteen. Tiivistyneen
kerroksen alta I6ytyi usein puhdasta ja kuohkeaa soraikkoa (kuva 3).

Kuva 2. Lisddntymisalueen kuohkeuttamista talikon avulla. Kuva: Henrik Kettunen

VHVSY Raportti 2/2017 -7-



Kuva 3. Kuvassa vasemmalla tiivistynytta soraikkoa ja oikealla tiivistyneen kerroksen alla olevaa kuoh-
keaa soraikkoa. Kuva: Henrik Kettunen

Huonokuntoisille soraikoille ei ndhty tarpeelliseksi tehda huoltoa, koska hyvin suurella toden-
nakoisyydella niiden kunto palautuisi huollon jalkeen takaisin huonoksi. Jos lohikalojen kutemi-
nen tapahtuu pahoin liettyneeseen soraikkoon, silla voi olla seurauksena madin kehittymisen
epaonnistuminen.

Inventoiduista alueista Vantaanjoen Myllykosken, Boffinkosken, Vantaankosken, Pitkakosken,
Ruutinkosken, Tikkurilankosken ja Kirkonkyldankosken alueilla tavataan luontodirektiivin simpuk-
kalajia Vuollejokisimpukkaa (Unio crassus). Vuollejokisimpukka on uhanalainen ja rauhoitettu,
ja sille tarkeita elinympaérist6ja ovat koskien alapuoliset virtajaksot, virtasuvannot ja nivat (Uu-
denmaan ELY-keskus, 2013). N&illa alueilla soraikoille suoritettiin tarkistus vesikiikareilla simpu-
kan osalta. Mikali kohteissa havaittiin simpukoita, ei alueella suoritettu minkaanlaisia huoltotoi-
menpiteita.

Simpukkahavaintoja tehtiin Myllykosken (loppuosa), Boffinkosken, Vantaankosken, Pitkdkosken
ja Ruutinkosken alueella. Alueilta kerattiin ndytteeksi kuolleita simpukoita, joille tehtiin lajimaa-
ritys. Tunnistuksen suoritti Luonnontieteellisen keskusmuseon intendentti llmari Valovirta.

VHVSY Raportti 2/2017 -8-



Inventoidut kohteet vuosina 2014-2016

Lehméakoski

- |
Sl m ~|m|;| s w =8
4

Seppalankoski

11 | Matarinkoski
12 | Pkkukoski
13 | Hanabal

14 | Tikkurik

irkonkylankosk
16 | Ylempi Paloheimonkoski
17 | Arolamminkoski ja pohja
18 | Vanhanmyllynkoski

20 | Avikinkoski
21 [ Kittelankosk

Plkkukoski (Nurmiarvi)

2

23

24 | Tampy
25 | Niittukoski
26 | Myllykoski

|27 | Kiskoski
28
29
30
3

32

Boffinkoski

W

Pitkakoski
Ruutinkoski
Vanhankaupunginkoski

-, q'ﬂrg “:“. ..
& 1 . . 1
L sl o 25 A SR Yot

N

1:330000A
444

iy Vantaanjoen ja Helsingin seudun
—_—n o : .
!
a 4 700 o400 Wt vesiensuojeluyhdistys ry

‘© Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesiensuojeluyhdistys ry 2016, & MML (Maastotistokanta 1/2016)

Kuva 4. Jokitalkkari -hankkeessa vuosina 2014 - 2016 inventoidut koski- ja virta-alueet.

VHVSY Raportti 2/2017 -9-



4 Keravanjoki

Vuoden 2016 tehtyihin inventointeihin sisaltyi Keravanjoen yldaosan kosket Santakoski — Karan-
koski valinen alue ja alaosan Matarinkoski, Pikkukoski ja Hanabélenkoski, vuonna 2015 inventoi-
tuja alueita oli Tikkurilankoski ja Kirkonkylankoski (kuva 4). Alueilta |16ytyi lohikalojen lisdantymi-
seen soveltuvia soraikkoja 50 kappaletta, yhteensd 1719 m2.

Kartta kaikista Jokitalkkari-hankkeessa inventoiduista Keravanjoen koski- ja virta-alueista, li-
sadntymisalueista, huolletuista soraikoista ja sdhkodkalastusaloista on esitetty liitteessa 1.

Hyvinkaa

e Karankoski (Uudenmaan ympaéristokeskus. 2004. Keravanjoen yldosan kalataloudelli-
nen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2016, huolto 2016, sahkdkoekalastus 2016.

e Siltakoski (Uudenmaan ymparistokeskus. 2004. Keravanjoen yldosan kalataloudelli-
nen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2016, huolto 2016, sahkdkoekalastus 2016.

e Sahakoski ja Koskenmaanpadon kalatie (Uudenmaan ymparistokeskus. 2004. Kera-
vanjoen yldosan kalataloudellinen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2016, huolto 2016, sdahkdkoekalastus 2016.

e Saunakoski (Uudenmaan ymparistokeskus. 2004. Keravanjoen yldosan kalataloudel-
linen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2016, huolto 2016, sdhkdkoekalastus 2016.

e Niinikoski (Uudenmaan ymparistokeskus. 2004. Keravanjoen yldosan kalataloudelli-
nen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2016, huolto 2016, sdahkdkoekalastus 2016.

e Rieskakoski (Uudenmaan ymparistokeskus. 2004. Keravanjoen yldosan kalataloudel-
linen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2016, huolto 2016. Koski kuuluu joka toinen
vuosi sahkokoekalastettaviin koealoihin Vantaanjoen kalatalous- ja pohjaeldintarkkai-
luohjelman mukaan.

e Lehmaikoski (Uudenmaan ymparistokeskus. 2004. Keravanjoen yldosan kalataloudel-
linen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2016, huolto 2016, sdhkokoekalastus 2016.

e Kaukastenkoski (Uudenmaan ymparistokeskus. 2004. Keravanjoen yldosan kalata-
loudellinen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2016, huolto 2016, sdhkdkoekalastus 2016.

e Seppaldnkoski (Uudenmaan ymparistokeskus. 2004. Keravanjoen yldosan kalatalou-
dellinen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2016, huolto 2016. Koski kuuluu joka toinen
vuosi sahkokoekalastettaviin koealoihin Vantaanjoen kalatalous- ja pohjaeldintark-
kailuohjelman mukaan.

VHVSY Raportti 2/2017 -10-



Tuusula

e Santakoski
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2016, huolto 2016, sahkdkoekalastus 2016.

Vantaa

e Matarinkoski
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2016

e Pikkukoski
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2016

e Hanabdlenkoski
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2016

e Tikkurilankoski (Uudenmaan ympdiristékeskus. 1996. Koskialueen kalataloudellinen
kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi ja huolto 2015.
Koski kuuluu joka vuosi sahkokoekalastettaviin koealoihin Vantaanjoen kalatalous- ja
pohjaeldintarkkailussa.

Vantaa ja Helsinki

o Kirkonkylankoski (Helsingin vesi- ja ympdristépiiri. 1987. Koskialueen kalataloudelli-
nen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: Inventointi ja huolto 2015.
Koski kuuluu joka toinen vuosi sahkdkoekalastettaviin koealoihin Vantaanjoen kala-
talous- ja pohjaeldintarkkailuohjelman mukaan.

4.1 Keravanjoen ylaosa

4.1.1 Karankoski, Hyvinkaa

Karankoski on Ridasjarvesta laskevan Keravanjoen ylin koski. Koski- ja virta-alueen pinta-ala on
noin 482 m?, josta lohikalojen lisdantymiseen soveltuvaa aluetta on yksi yhtendinen 41 m? alue.
Koskelle on tehty kalataloudellinen kunnostus Uudenmaan ymparistokeskuksen (nyk. ELY-kes-
kus) toimesta vuonna 2004. Soraikko huollettiin vuonna 2016.

4.1.2 Siltakoski, Hyvinkaa

Siltakosken koski- ja virta-alueen pinta-ala on noin 1419 m?, josta lohikalojen lisdantymiseen so-
veltuvaa aluetta on 104 m2. Alueella on tehty kalataloudellinen kunnostus Uudenmaan ympa-
ristokeskuksen (nyk. ELY-keskus) toimesta vuonna 2004. Soraikoista kaikki (4 kpl) oli lohikalojen
lisdantymiseen soveltuvia. Kahden soraikon osalta lisdantymisalueiden olosuhteita parannettiin
huoltotoimenpiteilld, joiden avulla soraikko saatiin kuohkeammaksi.

VHVSY Raportti 2/2017 -11-



4.1.3 Sahakoski ja Koskenmaan kalatie, Hyvinkaa

Sahakosken ja Koskenmaan kalatien koski- ja virta-alueen yhteenlaskettu pinta-ala on noin 717
m? (kalatien osuus 176 m?), josta lohikalojen lisdantymiseen soveltuvaa aluetta on 94 m?2, viisi
soraikkoaluetta. Alueella on tehty kalataloudellinen kunnostus ja kalatie Uudenmaan ymparis-
tokeskuksen (nyk. ELY-keskus) toimesta vuonna 2004. Soraikoista yhta lukuun ottamatta kaikki
olivat lisdantymiseen soveltuvia. Kosken ja kalatien neljén soraikon lisddntymisalueiden olosuh-
teita parannettiin huoltotoimenpiteilld, joiden avulla soraikko saatiin kuohkeammaksi, yhden
soraikon kunto ei vaatinut huoltotoimenpiteita.

4.1.4 Saunakoski (Myllykoski) ja Niinikoski, Hyvinkaa

Koski- ja virta-alueen pinta-ala on Saunakoskessa (Myllykoski) noin 740 m? ja Niinikoskessa 602
m2. N&ista yhteenlaskettua lohikalojen lisddntymiseen soveltuvaa aluetta on 152 m?, viisi soraik-
koaluetta. Alueella on tehty kalataloudellinen kunnostus Uudenmaan ymparistokeskuksen (nyk.
ELY-keskus) toimesta vuonna 2004. Soraikoista kolme ei vaatinut huoltotoimenpiteita. Kaksi so-
raikkoa huollettiin kuohkeuttamalla, lisdksi molemmilla koskilla soraikkojen alueilla ohjattiin vir-
taa lisddantymisalueille siirtamalla soraikon yldapuolisia kivia. Kartta koski- ja virta-alueista, lisaan-
tymisalueista, huolletuista soraikoista ja sahkokalastusaloista on esitetty liitteessa 1.

4.1.5 Rieskakoski (Ali-Myllynkoski) , Hyvinkaa

Rieskakoskessa koski- ja virta-alueen pinta-ala on noin 1195 m?, josta lohikalojen lisdantymiseen
soveltuvaa aluetta on 185 m?, kuusi soraikkoaluetta. Alueella on tehty kalataloudellinen kunnos-
tus Uudenmaan ymparistokeskuksen (nyk. ELY-keskus) toimesta vuonna 2004. Soraikoista kaksi
ei vaatinut huoltotoimenpiteitd, nelja soraikkoa huollettiin kuohkeuttamalla ja kosken puolessa
valissa sijaitsevasta konkdasta poistettiin kalojen nousuesteeksi muodostuneet ajopuut.

4.1.6 Lehmakoski, Hyvinkaa

Lehmakosken ja virta-alueen pinta-ala on noin 428 m?2. Kosken alueella ei ole lohikalojen lisdan-
tymiseen soveltuvaa soraikkoa. Alueella on tehty kalataloudellinen kunnostus Uudenmaan ym-
paristokeskuksen (nyk. ELY-keskus) toimesta vuonna 2004. Koskenniskalla on yksi soraikkoalue
(52 m?), joka on pahoin liettynyt ja tiivistynyt. Alueella ei suoritettu huoltotoimenpiteita.

VHVSY Raportti 2/2017 -12 -



4.1.7 Kaukastenkoski ja kalatie, Hyvinkaa

Kaukastenkosken koski- ja virta-alueen pinta-ala on noin 2610 m? ja kalatien 438 m?, joista lohi-
kalojen lisddntymiseen soveltuvaa aluetta on 543 m?, kymmenen soraikkoaluetta. Alueella on
tehty kalataloudellinen kunnostus ja kalatie Uudenmaan ymparistokeskuksen (nyk. ELY-keskus)
toimesta vuonna 2006. Soraikoista nelja kappaletta oli pysynyt erinomaisessa kunnossa, ja ne
eivat vaatineet huoltotoimenpiteita. Kuusi soraikkoa huollettiin kuohkeuttamalla.

4.1.8 Seppalankoski, Hyvinkaa

Seppaldankosken koski- ja virta-alueen pinta-ala on noin 737 m?2. Kosken loppuliussa on yksi 20
m? soraikkoalue, joka on pahoin liettynyt ja tiivistynyt, ei lisddntymiseen soveltuva. Lisdksi kos-
kessa oli myds muutamia pienia (alle 0,25 m? kokoisia) soraikoita, niitd ei otettu huomioon in-
ventoinnissa koon pienuuden vuoksi. On hyvin todennakdista, ettd nailla pienilla sorakoilla ta-
pahtuu ajoittain lohikalojen lisddntymista. Alueella on tehty kalataloudellinen kunnostus Uuden-
maan ymparistokeskuksen (nyk. ELY-keskus) toimesta vuonna 2004.

4.1.9 Santakoski, Tuusula

Santakoski on luonnontilainen koski, jonka alueelle ei ole tehty kunnostuksia. Koski- ja virta-alu-
een pinta-ala on noin 4195 m?2. Soraikkoja alueella on 4 kpl, 376 m?, joista lohikalojen lisdanty-
miseen soveltuvaa alueita 3 kpl 189 m2. Soraikoilla on todella runsaasti hienoa (alle 2 mm) hiek-
kaa. Alueella havaittavissa runsasta pohjavedenpurkautumista, esimerkiksi toiseksi etelaisim-
man soraikon kohdalla veden lampdtila oli 7,1 °C viileampaa kuin jokiveden lampdtila.

4.2 Keravanjoen alaosa

4.2.1 Matarinkoski, Pikkukoski ja Hanabolenkoski, Vantaa

Keravanjoen alaosassa Vantaan kaupungin alueella ldhietaisyydella toisistaan olevien Matarin-
kosken (n. 12744 m?), Pikkukosken (n. 3641 m?) ja Hanabdlenkosken (n. 5267 m?) yhteenlas-
kettu koski- ja virta-alueen yhteen laskettu pinta-ala on noin 2,2ha. Alueilta |6ytyneiden soraik-
kojen maara oli todella vahainen ja edellytykset lohikalojen lisddntymiseen ovat heikot. Kos-
kien alueelta soraikkoja 16ytyi 5 kappaletta. Lohikalojen lisddntymiseen soveltuvia soraikkoja
oli alueella 2 kappaletta, Matarinkoskessa 12 m? ja Hanabélenkoskessa 16 m2. Hanabdlenkos-
ken lisddntymisalueet ovat keskittyneet louhikkoiseen sivu-uomaan, minka vuoksi soraikkojen
tarkkojen tietojen maarittanen ei ollut kaytannollista ja tiedot perustuvat arvioihin.

VHVSY Raportti 2/2017 -13 -



4.2.2 Tikkurilankoski, Vantaa

Tikkurilankosken inventointi ja huolto suoritettiin vuonna 2015. Soraikoita l0ytyi inventoinnissa
viisi kappaletta. Soraikoista kolme oli tuolloin sijainniltaan ja kunnoltaan valttavia lohikalojen
lisdantymiseen, kahden soraikon sijainti ja kunto eivat soveltunut lisddantymiseen. Soraikoista
kaksi valttavassa kunnossa olevaa soraikkoa huollettiin. Yhden valttavakuntoisen soraikon huol-
toa ei voitu suorittaa veden syvyyden vuoksi. Valttavassa kunnossa olevien soraikkojen pinta-ala
oli yhteensa 22 m2. Raekoko oli valtaosaltaan (28 %) 17-64 mm ja 65—-256 mm (28 %) halkaisijal-
taan. Suurin osa soraikoista sijaitsi kosken loppuosassa, kalojen kannalta lisdantymiseen sovel-
tumattomalla virran alueella. Todennakoisesti valtaosa soraikoista oli kulkeutunut ylavirrasta
tulvien mukana kosken alaosaan. Koskessa oli my6s useita pienid (alle 0,25 m2) kokoisia so-
raikoita, joita ei otettu huomioon inventoinnissa pienuutensa vuoksi. On hyvin todennakdista,
ettd nailla pienilla sorakoilla tapahtuu myos lohikalojen lisaantymista. Vuonna 2016 soraikkojen
kunnon tarkkailun yhteydessa havaittiin, ettd koskessa ei juurikaan ollut enaa soraikkoalueita.
Soraikot olivat levinneet kosken alueella kivien valiin, todennadkoisesti koskessa on ollut voimak-
kaita virtaaman vaihteluita tai virtaaman suunnan muutoksia (patoon tehty reika), jonka vuoksi
soraikot ovat lahteneet liikkeelle.

4.2.3 Kirkonkyldnkoski, Vantaa/Helsinki

Kirkonkylankosken inventointi ja huolto suoritettiin vuonna 2015. Alueelta |6ytyi inventoinnissa
kahdeksan soraikkoa, joista kuusi oli hyvassa/valttavassa kunnossa. Hyvakuntoisten soraikkojen
huolto suoritettiin vuonna 2015. Koski- ja virta-alueen pinta-ala on noin 7627 m?2. Lisdantymi-
seen soveltuvien soraikkojen pinta-ala oli yhteensi 89 m?2.

4.3 Vantaanjoki

Vuonna 2016 tehtyihin Vantaanjoen pdduoman inventointeihin sisaltyi: Kiskoski (Kissalankoski),
Boffinkoski ja Vanhankaupunginkoski. Vuonna 2014-2015 inventoituja alueita ovat: Paloheimon
pohjapadot, Arolamminkoski ja pohjapato, Vanhanmyllynkoski, Kuninkaanvuorenkoski (Vat-
vuorenkoski), Avikinkoski, Kitteldnkoski, Myllykoski, Vantaankoski, Pitkdkoski ja Ruutinkoski
(kuva 4). Soraikkoja loytyi alueilta 81 kappaletta, joista lohikalojen lisddntymiseen soveltui yh-
teensd 51 kappaletta (1151 m32).

Kartta kaikista Jokitalkkari-hankkeessa inventoiduista Vantaanjoen koski- ja virta-alueista, li-
saantymisalueista, huolletuista soraikoista ja sdahkokalastusaloista on esitetty liitteessa 1.

VHVSY Raportti 2/2017 -14 -



Riihimaki
e Paloheimon pohjapadot (Uudenmaan ympdristékeskus. 2001. Vantaanjoen yléosan

kalataloudellinen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2015, sdhkdkoekalastus 2015 ja 2016.

e Arolamminkoski (Uudenmaan ympdiristékeskus. 2003. Vantaanjoen yldosan kalata-
loudellinen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2014, huolto 2014 ja 2015, sahkokoekalastus
2015.
Koski kuuluu joka toinen vuosi sahkdkoekalastettaviin koealoihin Vantaanjoen kala-
talous- ja pohjaeldintarkkailuohjelman mukaan.

e Arolampi pohjapato (Uudenmaan ympdristékeskus. 2003. Vantaanjoen yldosan ka-
lataloudellinen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2015, sahkdkalastus 2016.

Hyvinkaa

¢ Vanhanmyllynkoski (Uudenmaan ympdristékeskus. 1998. Vantaanjoen vesiston ka-
lataloudellinen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2014, huolto 2014 ja 2015.
Koski kuuluu joka vuosi sahkokoekalastettaviin koealoihin Vantaanjoen kalatalous- ja
pohjaeldintarkkailussa.

e Kuninkaanvuorenkoski (Vatvuorenkoski) (Uudenmaan ympdristékeskus. 1998. Van-
taanjoen vesiston kalataloudellinen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2014, huolto 2014 ja 2015, sahkokoekalastus
2015 ja 2016.

e Avikinkoski (Uudenmaan ympdristékeskus. 1998. Vantaanjoen vesiston kalatalou-
dellinen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2014, huolto 2014 ja 2015, sahkokoekalastus
2015 ja 2016.

e Kitteldnkoski (Uudenmaan ympdristdkeskus. 1998. Vantaanjoen vesistén kala- ta-
loudellinen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2014, huolto 2014 ja 2015, sahkokoekalastus
2015.
Koski kuuluu joka toinen vuosi séhkokoekalastettaviin koealoihin Vantaanjoen kala-
talous- ja pohjaelaintarkkailuohjelman mukaan.

Nurmijarvi
o  Myllykoski, Nurmijarvi (Uudenmaan ympdristékeskus. 1995. Vantaanjoen vesistén
kalataloudellinen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2014, huolto 2014 ja 2015, sahkokoekalastus
(ylaosa) 2015 ja 2016.
Koski kuuluu joka vuosi sahkokoekalastettaviin koealoihin Vantaanjoen kalatalous- ja
pohjaeldintarkkailussa.

e Kissalankoski (Kiskoski) (Uudenmaan ympdristékeskus. 1995. Vantaanjoen vesistén
kalataloudellinen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2016.

VHVSY Raportti 2/2017 -15-



o Boffinkoski (Uudenmaan ympdristékeskus. 1995. Vantaanjoen vesistén kalatalou-
dellinen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2016 ja lisdsoraistus 2016.

Vantaa ja Helsinki

e Vantaankoski, Vantaa (Uudenmaan ympdristékeskus. 1998. Vantaanjoen vesistén
kalataloudellinen kunnostus.)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2014.
Koski kuuluu joka vuosi sahkokoekalastettaviin koealoihin Vantaanjoen kalatalous- ja
pohjaeldintarkkailussa.

e Pitkdkoski, Vantaa/Helsinki.
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2015, sdhkokalastus (alaosa) 2016.
Koski kuuluu joka toinen vuosi séhkokoekalastettaviin koealoihin Vantaanjoen kala-
talous- ja pohjaelaintarkkailuohjelman mukaan.

e Ruutinkoski, Vantaa/Helsinki
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2014.
Koski kuuluu joka vuosi sahkokoekalastettaviin koealoihin Vantaanjoen kalatalous- ja
pohjaeldintarkkailussa.

e Vanhankaupunginkoski, Helsinki (Helsingin kaupunki. 1986. Kalaporras. 1998. Kala-
portaan purku ja kalatienrakentaminen)
Hankkeessa tehdyt toimet: inventointi 2016.
Koski kuuluu joka vuosi sahkokoekalastettaviin koealoihin Vantaanjoen kalatalous- ja
pohjaeldintarkkailussa.

4.4 Vantaanjoen ylaosa

4.4.1 Paloheimon pohjapadot, Riihimaki

Uudenmaan ymparistokeskuksen toteuttamassa kalataloudellisessa kunnostuksessa vuonna
2001 on Paloheimon pohjapadot (2kpl) korvattu luonnonkivikynnyksilld (tekokoski). Kunnostuk-
sen yhteydessa alueelle on tehty kutusoraikkoja. Kunnostuskohteista ylimmalta n. 50 m pitkalta
Paloheimonkoskelta (Koski- ja virta-alueen pinta-ala on noin 411 m?), joka virtaa Versowoodin
tehdasalueen lapi, havaittiin Inventoinnissa yksi soraikko kosken loppuosasta, joka oli hautautu-
nut osittain mutapohjaan. Lisaksi koskessa oli myds muutamia pienia (alle 0,25 m2) kokoisia so-
raikoita, joita ei otettu huomioon inventoinnissa koon pienuuden vuoksi. On hyvin todenna-
koista, etta nailla pienilld sorakoilla tapahtuu my6s lohikalojen lisdantymista. Ohuiden sorapat-
jojen ja soraikkojen pienen koon vuoksi ei alueella suoritettu huoltotoimenpiteitd. Alempi vuo-
den 2001 kunnostettu alue sijaitsee Riihimaen jatevedenpuhdistamon kohdalla, Vantaanjokeen
tulevan jateveden purkuputkensuun ylavirran puolella. Koski on voimakkaasti liettynyt eika
sieltd havaittu lisddantymiseen soveltuvaa soraikkoja.

VHVSY Raportti 2/2017 -16 -



4.4.2 Arolamminkoski ja pohjapato, Riihimaki

Vuonna 2015 tehdyissa inventoinneissa Arolampeen laskevan Arolamminkosken alueelta soraik-
koja l6ytyi viisi kappaletta. Soraikoista kolme oli hyvassa kunnossa ja kaksi oli hautautuneena
mutapohjaan. Hyvakuntoisten soraikkojen yhteenlaskettu pinta-ala oli 33 m2. Koski- ja virta-alu-
een yhteenlaskettu pinta-ala on noin 646 m?2 (Arolamminkoski 445 m? ja pohjapato 201 m2).
Hyvakuntoiset soraikot on huollettu vuosina 2014 ja 2015. Arolammesta n. 100 m alavirtaan
Vantaanjokea on tehty kivirakenteinen pohjapato kalataloudellisessa kunnostuksessa vuonna
2003 ja vuonna 2015 Hameen ELY-keskus kunnosti pohjapatoa uudelleen. Vuonna 2015 alueelta
ei l16ydetty yhtdan soraikkoa inventoinnin yhteydessa, mutta viimeisimman kunnostuksen yh-
teydessa alueelle lisattiin soraa.

4.5 Vantaanjoen keskiosa

4.5.1 Vanhanmyllynkoski, Kuninkaanvuorenkoski, Avikinkoski ja
Kittelankoski, Hyvinkaa

Hyvinkaalla sijaitsevien viiden kosken alueilla vuonna 2015 tehdyissa inventoinneissa soraikkoja
I6ytyi 20 kappaletta. Hyva- ja valttavakuntoisia soraikkoja oli kymmenen kappaletta, yhteensa
293 m2. Koski- ja virta-alueen pinta-ala on noin 1,5 ha (Vanhanmyllynkoski 2341 m2, Kuninkaan-
vuorenkoski 510 m2, Avikinkoski 1220 m? ja Kittelankoski 10657 m2). Hyvakuntoisista ja valtta-
vista soraikoista huollettiin vuosina 2014 ja 2015 yhdeksan kappaletta. Lisdksi alueella oli yksi
erinomaisessa kunnossa oleva soraikko, joka ei vaatinut mitdan toimenpiteita.

4.5.2 Myllykoski, Nurmijarvi

Vuoden 2014 tehtyihin inventointeihin sisaltyi kaikki Nurmijarvella sijaitsevan Myllykosken alu-
een kosket: Pikkukoski, Vuohenpaankoski, Tamppikoski, Niittukoski ja Myllykoski.

Alueelta soraikkoja |oytyi 25 kappaletta. Lisaantymiseen soveltuvia soraikkoja oli yhteensa 13
kappaletta, 844 m2. Koski- ja virta-alueen pinta-ala on yhteensé noin 2,5 ha (Pikkukoski 3019 m2,
Vuohenpéainkoski 4352 m2, Tamppikoski 2682 m2, Niittukoski 4328 m2 ja Myllykoski 11063 m?2).
Ylimpana sijaitsevalle Pikkukoskelle ei ole tehty soraikkoja, eika sielld havaittu lainkaan lohikalo-
jen lisadantymiseen soveltuvaa soraikkoa.

Vuohenpéaankosken, Tamppikosken ja Niittukosken alueella soraikoita l6ytyi kymmenen kappa-
letta. Ndista nelja oli lisddantymiseen soveltavassa kunnossa. Soraikoista kuusi oli huonossa kun-
nossa ja selvasti liettyneita. Lisddntymiseen soveltuvien soraikkojen huolto suoritettiin vuoden
2014 ja 2015 heindkuussa. Huolletut soraikot olivat padosin tiivistyneet pintakerroksesta lietty-
misen takia.

VHVSY Raportti 2/2017 -17 -



Myllykoskesta soraikkoja 16ytyi 15 kappaletta. Naista yhdeksan oli liséantymiseen soveltuvassa
kunnossa (782 m?2), ja kuuden soraikon kunto oli huono. Myllykoskessa lisddntymiseen soveltu-
vista soraikoista seitseman kappaletta sijaitsi kosken loppuosassa. Todenndkoisesti valtaosa so-
raikoista on kulkeutunut ylavirrasta tulvien mukana kosken alaosaan. Kosken alaosan soraikoista
seitseman oli hyvassad kunnossa, ja niitd ei huollettu runsaiden vuollejokisimpukkaesiintymien
takia. Yldosassa Myllykoskea oli kaksi soraikkoa, jotka huollettiin vuosina 2014 ja 2015. Mylly-
koskeen on vuonna 2016 tehty lisdsoraistus Jokitalkkari-hankkeen toimesta (lisdsoraistukset ei-
vat ndy inventointitiedoissa). Kartta koski- ja virta-alueista, lisddntymisalueista, huolletuista so-
raikoista ja sdhkokalastusaloista on esitetty liitteessa 1.

4.5.3 Kiskoski ja Boffinkoski, Nurmijarvi

Kiskoski on alin Myllykosken alueen koskista ja se inventoitiin ensimmaista kertaa kesalla 2016.
Kiskosken koski- ja virta-alueen pinta-ala on noin 3736 m2. Kosken alueella ei ole lohikalojen
lisddntymiseen soveltuvaa soraikkoaluetta. Boffinkosken alueella on kolme lohikalojen lisdanty-
miseen soveltuvaa suuren raekoon soraikkoa. Boffinkosken koski- ja virta-alueen pinta-ala on
noin 4021 m?2. Lisdantymiseen soveltuvia soraikkoja oli yhteensa kolme kappaletta, 60 m2. Bof-
finkosken alueella on tehty kalataloudellinen kunnostus Uudenmaan ymparistokeskuksen (nyk.
ELY-keskus) toimesta vuonna 2004 ja vuonna 2016 tehty lisdsoraistus Jokitalkkari-hankkeessa
(lisdsoraistukset eivat ndy inventointitiedoissa).

4.6 Vantaanjoen alaosa

4.6.1 Vantaankoski, Vantaa

Vantaankoski ja Mustakoski inventointiin vuonna 2014. Soraikkoja alueelta l6ytyi 11 kappa-
letta. Hyvdkuntoisia ja valttavdssa kunnossa olevia soraikkoja oli yhteensa seitseman. Paasaan-
toisesti soraikot sijaitsivat Mustakoskessa. Alueelta 16ytyi myos kaksi soraikkoa, joista tarkkojen
tietojen kerddaminen oli mahdotonta syvyyden takia. Hyvakuntoisten soraikkojen yhteenlaskettu
pinta-ala oli 190 m2. Koski- ja virta-alueen pinta-ala on noin 1,9 ha. Alueella ei suoritettu huol-
totoimenpiteita runsaiden vuollejokisimpukkaesiintymien vuoksi. Vantaankoskessa on vuonna
2016 tehty lisdsoraistuksia Vantaan kaupungin toimesta (lisdsoraistukset eivat ndy inventointi-
tiedoissa).

4.6.2 Pitkdkoski, Vantaa/Helsinki

Pitkakoski inventoitiin vuonna 2015. Koski on perkaamaton ja alueelle ei ole tehty kunnostuksia
viranomaistaholta. Virtavesien hoitoyhdistys on tehnyt talkoovoimin soraistuksia syksylla 2002
ja 2004. Soraikkoja alueella on 10 kappaletta. Pdaosin soraikot sijaitsivat kosken loppuosassa.
Lisddantymiseen soveltuvassa kunnossa olevia soraikkoja oli yhdeksan, joiden yhteenlaskettu

VHVSY Raportti 2/2017 -18 -



pinta-ala oli 416 m2. Koski- ja virta-alueen pinta-ala on noin 4,1 ha. Soraikoilla oli todella run-
saasti hienoa (alle 2 mm) hiekkaa. Alueella ei suoritettu huoltotoimenpiteitd runsaiden vuolle-
jokisimpukkaesiintymien vuoksi.

4.6.3 Ruutinkoski, Vantaa/Helsinki

Ruutinkoski on Pitkdkosken tavoin luonnontilassa oleva koski. Alueelta 16ytyi yksi sorapatja,
jonka inventointi oli mahdotonta syvyyden takia ja simpukka- ja raekokomaarityksia ei talle so-
raikolle voitu tehda. Kosken alueella, loppuliussa ja eteldrannalla kulkevassa sivu-uomassa ja
useita pienia hyvin pienialaisia soraikoita. Yli 5 m2 sorapatjoja ei alueelta |6ytynyt. Koski- ja virta-
alueen pinta-ala on noin 1,6 ha.

4.6.4 Vanhankaupunginkoski, Helsinki

Vanhankaupunginkosken alueella on tehty kalojen nousua helpottavia toimenpiteita (kalapor-
ras, myohemmin kalatie) Helsingin kaupungin toimesta vuosina 1986-1999. Lohikalojen lisdan-
tymisalueet sijaitsevat kosken yldaosassa. Kosken alaosassa on paljon paljaan kallion alueita ja
muutamia pienimuotoisia soraikoita kivikon seassa. Alaosan pienia soraikkoja ei otettu huomi-
oon inventoinnissa. On hyvin todenndkdistd, ettd nailla pienilld sorakoilla tapahtuu myds lohi-
kalojen lisddantymista. Lisddntymiseen soveltuvia soraikkoja oli kuusi kappaletta, joiden yhteen-
laskettu pinta-ala oli 58 m2. Koski- ja virta-alueen pinta-ala on noin 6862 m2,

5 Lisaantymisalueiden keskimaaraiset tiedot

5.1 Lisddantymisalueiden sijainnit ja pinta-alat

Vantaanjoen pdaauoman koski- ja virta-alueiden pinta-alasta on lisddntymisalueita 2,2 %. Yhteen-
laskettu koski- ja virta-alueen pinta-ala on 10,4 ha ja l6ydettyjen soraikkojen yhteenlaskettu
pinta-ala on 0,23 ha. (kaaviot 1 ja 2)

Lisdantymisalueita suhteessa koski- ja virta-alueeseen l6ytyy runsaimmin joen yldosasta Riihi-
maden ja Hyvinkdan alueelta. Tahdn syynad on se, etta koskialueet ovat poikkeuksetta paljon suu-
rempia joen keskivaiheilta jokisuuta kohden verrattuna yldosan koskialueisiin, talldin myds
keski- ja alaosan soraikon maara pienenee koski- ja virta-alueeseen nahden.

Eniten lisdantymisaluetta koski- ja virta-alueeseen ndahden oli Arolamminkoskessa (5,2 %, 23,1
mZ2), Arolammin pohjapadon tekokoskessa (5 %,10 m2), Vanhanmyllynkoskessa (4,1 %, 96,3 m2)
ja Kuninkaanvuorenkoskessa (16,5 %,84 m?2).

VHVSY Raportti 2/2017 -19-



Vantaanjoen yla- ja keskiosan soraikoiden maéara ja koskipinta-ala

&
12 000 chi\ o)
Ny
10000
8000
2
m? 6000 @Q N
R
"\
4000 RS &
W o
s
2000 o
Y &> & 113
o
23 10 96 84 1 I 51 10 24 I 60
o‘?l'\ & 0‘3{'\ o‘}\ c}-"\’ $H > & o‘\’L'\ o‘}\
& &S S ¥ &S
& & N & S & 5 & N S
& o & & o & & '\'3‘6\ ~ @
@\ & ‘(3,(‘ £ + \p‘\a
ks \@6‘ & ) 3@ &£
© = &
ks Ny

W Soraikoiden yhteispinta-ala (m?) W Koskipinta-ala (m?)

Kaavio 1. Vantaanjoen yla- ja keskiosan lisdantymis-, koski- ja virta-alueen pinta-alat.

Vantaanjoen alaosan sorakoiden maara ja koskipinta-ala
45000 @g;‘
40000
35000
30000
25000
20000 >
15000

&
10000 &

5000
276 451 58
0

Vantaankoski Pitkdkoski Vanhankaupunginkoski

M Soraikoiden yhteispinta-ala (m?) W Koskipinta-ala (m?)

Kaavio 2. Vantaanjoen alaosan lisdantymis-, koski-, ja virta-alueen pinta-alat.

VHVSY Raportti 2/2017 -20-



Keravanjoen inventoitujen alueiden yhteenlaskettu koski- ja virta-alueiden pinta-ala on 4,9 ha
ja sorakoiden yhteenlaskettu pinta-ala 0,2 ha. Keravanjoen yldaosassa koski- ja virta-alueiden
pinta-alasta on lisdantymisaluetta on keskimaarin 8,2 %. Joen yla- ja alaosan vililld on havaitta-
vissa selked ero, lisddantymisalueiden osuuden ollessa joen alaosan koski- ja virta-alueiden pinta-
alasta vain 0,4 %. Alaosan sorakoiden maara on todella vdahainen virtaveden pinta-alaan niahden.
Alaosan virtaveden pinta-ala on 3,5 ha, mika vastaa 71 % Keravanjoesta inventoiduista koski- ja
virta-alueista. (kaaviot 3 ja 4)

Keravanjoen yldosan sorakoiden maaréa ja koskipinta-ala

")
o
4500 Y
4000
3 500 S
3000 e
2 500
m?2 o
2000 o =
N \C’)
1500
N '\";\
1000 &¥ > Ky
500 N 37
21 10 26 68. 105' 47' 52 22 I 20'
o o 2 o iy 1y Ay @ N Yy o
\l_o‘\’t_ \_o‘\’{_ & \{_o‘;l_ \k_o‘\’k_ _‘_o‘* ‘_o‘}* _\{_d'-' \'S‘\ \L_o‘* \@c} ‘_o‘\’*'
S P @ &) > L NG ) @ & N <P
’g"b S & o ‘b\;\\ N .7 ‘(\((\ & &% A0 &
A L < LS N & S-@ K =
& @
&
2
\*_
&
Ay W Soraikoiden yhteispinta-ala (m?) W Koskipinta-ala (m?)

Kaavio 3. Keravanjoen yldosan lisddntymis-, koski- ja virta-alueen pinta-alat.

VHVSY Raportti 2/2017 -21-



Keravanjoen alaosan sorakoiden mé&araja koskipinta-ala

A
14000
N
12 000
10000
'\Q’i\
8000
2
m q,é
6000 “
N
Ca
4000
2 000
27,0 21,0 16,0 89
0
Matarinkoski Pikkukoski Hanabdolenkoski Kirkonkylankoski
m Soraikoiden yhteispinta-ala (m?) B Koskipinta-ala (m?)

Kaavio 4. Keravanjoen alaosan lisddntymis-, koski- ja virta-alueen pinta-alat.

5.2 Virtausnopeudet, syvyydet ja soraikkojen paksuudet

Soran sisaiselld veden virtauksella on suuri vaikutus madin selviytymiseen, silld se vaikuttaa ai-
neenvaihduntatuotteiden kulkeutumiseen pois sekd madin hapensaantiin. Suotuisa virranno-
peus taimenten lisddntymisalueilla on 0.25-0.55 m/s (Louhi & M&ki-Petdys 2003). Vuonna 2016
inventoinneissa oli kaytdssa siivikko —virtaamamittauslaite, jolla jokaiselta lisadntymiseen sovel-
tuvalta ja huolletulta soraikolta mitattiin virtausnopeus. Virtausnopeus mitattiin arviolta vesi-
patsaan keskeltd soraikon paalta, pienilla soraikoilla keskeltd soraikkoa ja suuremmilla useam-
masta pisteesta keskiarvoistamalla.

Keravanjoella ja Vantaanjoella huollettujen soraikkojen kohdalla olevat keskiarvovirtausnopeu-
det ovat suotuisat taimenelle, Vantaanjoki 0,20-0,46 m/s, Keravanjoen yldosa 0,20-0,41 m/s ja
Keravanjoen alaosa 0,15-0,55 m/s. (kaaviot 5,6 ja 7)

Soraikon matala vesisyvyys on herkka reagoimaan ymparistotekijoille mm. jaatymiselle tai ma-
talan virtaaman aikaan kuivumiselle. Suotuisa vesisyvyys taimenten lisddntymisalueilla on 0,2-
0,8 m. Vantaanjoella vesisyvyydet suurenevat joen latvoilta jokisuuta kohden. Lisddntymiseen
soveltuvilla soraikoilla syvyydet ovat Vantaanjoella 0,3-1,5 m, Keravanjoen yldosalla 0,12-0,73
m ja alaosalla 0,5-0,6 m. (kaaviot 5,6 ja 7)

Virtausnopeus- ja kokonaissyvyystulokset ovat suuntaa antavat, koska niihin vaikuttaa oleelli-
sesti mittaushetkelld oleva vesitilanne. Tuloksia tulkittaessa tulee ottaa huomioon, etta virtaus-
nopeusmittauksia tehdessa veden korkeus oli Keravanjoella ja Vantaanjoella alhainen. Tiedoista
puuttuu Vantaanjoen Niittukosken ja Keravanjoen Tikkurilankosken tiedot, koska vuosiin 2014
ja 2015 poiketen alueilla ei havaittu yli 5 m?:n soraikkoalueita vuonna 2016.

VHVSY Raportti 2/2017 -22-



Vantaanjoen soraikkojen keskimaaraiset vesisyvyydet ja
virrannopeudet

1,4 0,5
0,5
1,2
0,4
1,0 04
08 03
m 0,3 m/s
0,6 02
0,4 02
0,1
0,2
0,1
0,0 0,0
e O 2 N & e S S 2 2 S
3 & o 2 3 3
& & e & \l_oé‘* ) {kl-@ ‘ ‘&o" N & t*&
<& & R & o P @ &K B &8 &
RPN <\ 3 & N & & @ N & &
&
& & F & &
NS R - R s
© & &
¥ W &$°

mmm Kokonaissyvyys (m) === \/irrannopeus (m/s)

Kaavio 5. Vantaanjoen lisdantymisalueiden keskimadaraiset vesisyvyydet ja virrannopeudet. Tiedoista puut-
tuvat Vantaankoski. Pitkdkoski ia Ruutinkoski.

Keravanjoen ylaosan soraikkojen keskimaaraiset vesisyvyydet,
paksuudet ja virrannopeudet

80 05

70

60

cm 40 m/s

m Kokonaissyvyys (cm) B Sorapatjan paksuus (cm) =®=Virrannopeus (m/s)

Kaavio 6. Keravanjoen yldosan lisadntymisalueiden keskimaaraiset vesisyvyydet, paksuudet ja virranno-
peudet.

VHVSY Raportti 2/2017 -23-



Keravanjoen alaosan lisdantymisalueiden keskimaaraiset vesisyvyydet,

paksuudet ja virrannopeudet
70 06

0.5

s
(=]

cm 03 mfs

w
<

00
Matarinkoski Pikkukoski Hanab&lenkoski Kirkonkylinkoski

m Kokonaissyvyys (cm) m Sorapatjan paksuus (em) @ \irrannopeus (m/s)

Kaavio 7. Keravanjoen alaosan lisddntymisalueiden keskimaardiset vesisyvyydet, paksuudet ja virranno-
peudet (Ha-nabdlenkosken virtaustieto puuttuu sora-alueen louhikkoisuuden vuoksi).

Sorapatjan paksuudella on merkitysta siihen, kuinka syvalle sorapatjan suojaan kalat saavat hau-
dattua madin. Jos lohikalojen kuteminen tapahtuu ohueen sorapatjaan, silla voi olla seurauk-
sena madin kehittymisen epdonnistuminen.

Vuosina 2014 ja 2015 Vantaanjoen padauomassa tehtyjen soraikoiden huoltojen jalkeen sorapat-
jat ovat paikoitellen ohentuneet. Huolletut sorapatjat ovat kuohkeutensa vuoksi herkempia rea-
goimaan virtaaman vaihteluihin, jolloin kovan virtaamapiikin aikana voi sora lahtea levittayty-
maan virran mukaan. Myllykosken osalta sorapatjan ohentumisen taustalla oli positiivinen ha-
vainto, alueella havaittiin vuosina 2014 ja 2015 useita kookkaita taimenia, jotka kutukuoppia
kaivaessaan levittivat sorapatjaa laajemmalle alueelle. Myllykosken ldheisyydessa olevien Vuo-
henpdan-, Tamppi- ja Niittukosken alueiden sorapatjojen ohentumisen syy voi olla hyvin vas-
taava (Kaaviot 8 ja 9).

Huoltamattomilla alueilla keskimaardinen soraikon paksuun on Vantaankoskella 32 cm ja Pitka-
koskella 38cm. Vanhankaupunginkoskella keskimaarin soraikon paksuus on 23 cm. On mahdol-
lista, etta sorapatjan ohuus on yksi selittava tekija alueen vahaisiin taimenen ja lohen 0+ ikdisten
poikasten tiheyksiin. (Kaavio 10)

VHVSY Raportti 2/2017 -24 -



Vantaanjoenylaosan keskimaaraiset soraikoiden
keskimaaraiset paksuudet

80
70
60

50

: ||| II II
o]

M Paksuus 2014  m Paksuus 2015  m Paksuus 2016

Kaavio 8. Vantaanjoen yldosan huollettujen soraikoiden keskimaaraiset paksuudet.

Vantaanjoen ylaosan keskimaardiset soraikoiden keskimaaraiset
paksuudet

0 III I ||| III III III

\'bsl‘

o &

=
o

cm

w
(=]

g
(=]

[
o

M Paksuus 2014 W Paksuus 2015 W Paksuus 2016

Kaavio 9. Vantaanjoen keskiosan huollettujen soraikoiden keskimaaraiset paksuudet.

VHVSY Raportti 2/2017 -25-



Vantaanjoen alaosan huoltamattomien koskialueiden keskimaardiset
soraikon paksuudet

cm 20

Vantaankoski Pitkdkoski Vanhankaupunginkoski
M Sorapatjan paksuus

Kaavio 10. Vantaanjoen alaosan huoltamattomien soraikoiden keskimaaraiset paksuudet.

5.3 Raekoot

Inventoinneissa soraikkoalueiden raekoot maariteltiin prosentuaalisesti. Raekokojen maarityk-
sissad kaytetty pohjan karkeus (%) luokitus perustuu Luonnonvarakeskuksen sahkokoekakalas-
tuksen maastolomakkeissa kaytettyyn luokitukseen: hiekka (> 2mm), hieno sora (2-16 mm),
pieni kivi (17-64 mm), iso kivi (65-256 mm), pieni lohkare (257-1024 mm) ja iso lohkare (>1024
mm).

Raekoon maarityksien perusteella lisddntymisalue jaoteltiin harjukselle, taimenelle ja lohelle so-
piviksi (taulukko 1).

Taulukko 1. Lisddntymisalueen raekoon sopivuus harjukselle, taimenelle ja lohelle.

Raekoko Harjus Taimen Lohi
Hieno sora (2-16 mm) X
Pieni kivi (17-64 mm) X
iso kivi (65-256 mm) X X

Harjukselle soveltuvia lisddantymisalueita, joiden raekoosta yli 40 % hienoa soraa, |6ytyi inven-
toinneissa kahdeksan kappaletta (Vantaanjoki 4 Keravanjoki 4 kpl) (Kaavio 11). Vantaanjoen paa-
uomasta harjukselle soveltuvia lisaantymisalueita l0ytyi ainoastaan Vantaan ja Helsingin rajalla
sijaitsevalta Pitkdkoskelta. Keravanjoelta harjukselle sopivaa lisddntymisaluetta |6ytyi Karankos-
kelta, Kaukastenkoskelta ja Santakoskelta. Pitkdkosken soraikoiden soveltuvuus lisddantymiseen
on kuitenkin heikko, koska lisddantymisalueella on runsaasta myos hiekkaa, joka tukkii ja tiivistaa
soraikon. Keravanjoen harjuksen lisddantymisalueet soveltuvat hyvin lisdantymiseen, alueilta l0y-
tyy myos poikasvaiheen selviytymiseen tarkeaa poikaskivikkoa (pienta ja isoa lohkaretta)

VHVSY Raportti 2/2017 -26-



Vantaanjoen ja Keravanjoen harjuksen lisddntymisalueet

soraikon id.0 % 20% 40 % 60% 80% 100 %

Pitkakoski 1 | ——
Pitkakoski & |
Pitkakoski 11 | ——
Pitkakoski 15 | —
Karankoski 1 | —

Kaukastenkoski 9 [N e
santakoski 2 | o m
santakoski 3 | —

m Hiekka (> 2mm) m Hieno sora (2-16 mm) Pieni kivi (17-64 mm)

M Iso kivi (65-256 mm) B Pieni lohkare (257-1024 mm) | Iso lohkare (>1024 mm)

Kaavio 11. Harjukselle sopivan hienon soran lisddantymisalueet Vantaanjoessa ja Keravanjoessa.

Lohelle ja kookkaalle merivaelteiselle taimenelle soveltuvia lisddntymisalueita, joiden raekoosta
yli 40 % isoa kived, l0ytyi inventoinneissa 31 kpl, yhdeksalta koski- ja virta-alueelta (Arolammin-
koski, Avikinkoski, Kittelankoski, Vuohenpaankoski, Tamppikoski, Niittukoski, Boffinkoski, Van-
taankoski ja Vanhankaupunginkoski) Vantaanjoen paduomassa (21 kpl soraikkoja). Keravan-
joesta leimallisesti isojen kivien soraikkoja 16ytyi yhteensa 10 kpl seitsdmalta koski- ja virta-alu-
eelta (Rieskakoski, Kaukastenkoski, Seppalankoski, Santakoski, Matarinkoski, Pikkukoski ja Kir-
konkyldankoski) (kaavio 12 ).

Vantaanjoen paduoman isoista kivista muodostuvista lisddantymisalueista valtaosa sijaitsee joen
alaosalla. Tdméa havaintoa tukee Vantaanjoen yhteistarkkailun kalastotarkkailun koekalastuk-
sissa tehtyja lohihavaintoja (Raunio ym. 2009, 2011; Haikonen ym. 2011,2013, 2015).

VHVSY Raportti 2/2017 -27-



Lohien ja kookkaiden merivaelteisten taimenten
lisdaantymisalueet Vantaanjoessa

Soraikonid 0% 20% 40 % 60% 80% 100 %

Arolamminkoski 1
Arolamminkoski 2
Boffinkoski 1
Kittelankoski 3
Kittelankoski 6
Kittelankoski 7
Vuohenpaankoski 1
Niittukoski 1
Boffinkoski 3
Vantaankoski 1
Vantaankoski 4
Vantaankoski 6
Vantaankoski 13
Vantaankoski 15
Vantaankoski 17
Pitkdkoski 3
Pitkdkoski 5
Pitkdkoski 13
Pitkdkoski 14
Vanhankaupunginkos...
Vanhankaupunginkos...

M Hiekka (> 2mm) M Hieno sora (2-16 mm) M Pieni kivi (17-64 mm)

M Iso kivi (65-256 mm) Pieni lohkare (257-1024 mm) M Iso lohkare (>1024 mm)

Kaavio 12. Lohelle ja kookkaille taimenille sopivat suuren raekoon lisddntymisalueet Vantaanjoessa.

Keravanjoessa isoista kivistd muodostuvia lisddntymisalueita |0ytyy |ahes koko joen matkalla yla-
osasta alaosaan. Lohen lisdantymista ei Keravanjoen alaosilla ole havaintoja Luonnonvarakes-
kuksen koekalastusrekisterin perusteella. Taimenen 0+ ikdisid poikasia on havaittu sdhkokoeka-
lastuksissa Kirkonkylankoskella. Matarinkoskelta, Pikkukoskelta ja Hanabdlenkoskelta ei ole sah-
kokoekalastustuloksia. Keravanjoen yldosaan ei ole kaloilla vaellusyhteyttd meresta Haarajoen
ja Kellokosken patojen vuoksi (kaavio 14)

VHVSY Raportti 2/2017 -28 -



Lohien ja kookkaiden merivaelteisten taimenten
lisaantymisalueet Keravanjoella

0, o, oy 0, oy o,
soraikon id 0% 20% 40 % 60 % 80% 100 %
/ Rieskakoski 3 |G | \
Rieskakoski 5 [
Nousuesteen
Kaukastenkoski 4 | I - lspuoliset
alueet
Seppalinkoski 1 N I
\ Sekesis o —— )
Matarinkoski 1 (|
Matarinkoski 2 [N . .
Pikkukoski 1 Il |
Kirkonkylankoski 5 | IR |
Kirkonkylankoski 6 | I EEEEE |
W Hiekka (> 2mm) M Hieno sora (2-16 mm) Pieni kivi (17-64 mm)
M 150 kivi (65-256 mm) M Pieni lohkare (257-1024 mm) W Iso lohkare (>1024 mm)

Kaavio 13. Lohille ja kookkaille taimenille sopivat suuren raekoon lisddntymisalueet Keravanjoella.

5.4 Lisddantymisalueiden huollon vaikutus

Lohikalojen lisddantymisalueiden huollolla pyritdadan edesauttamaan Vantaanjoen vesiston tai-
menkannan kehitysta. Soraikkojen kunnolla on vaikutusta lohikalojen lisddntymisen onnistumi-
seen. Kun lohikala kutee liettyneeseen ja tiivistyneeseen soraikkoon, on mahdollista, ettei kala
saa kaivettua matia tarpeeksi syville soran suojaan. Mikali soraikko paasee liettymaan madin-
kehityksen aikana, vaikutuksena on kuoriutuneiden poikasten liian aikainen nousu soraikosta
hapenpuutteen takia, tai soraikosta nouseminen voi estya kokonaan. Vantaanjoen paduomassa
kulkevan runsaan kiintoaineksen vuoksi soraikoiden liettyminen on tyypillinen ongelma. Kutu-
soraikon huollolla on vaikutusta soraikon kuohkeuteen ja soraikon sisdiseen veden virtaukseen.
Soraikon sisdisen veden virtauksen tarkeys on todettu useissa tutkimuksissa (mm. Pauwels ja
Haines 1994; Louhi ym. 2003).

Vuonna 2014-2016 huollettu soraikkojen pinta-ala oli yhteensi 1000 m2 (kaaviot 14 ja 15). Huol-
letut soraikot kuohkeutuivat huomattavasti huoltojen ansiosta. Saatujen tulosten mukaan val-
taosa soraikoista sdilyttdaa kuohkeutensa vahintaan kaksi vuotta huollon jalkeen, jonka jalkeen
soraikossa on havaittavissa palautumista lahtotilanteeseen (kaavio 16). Keravanjoen yldosalla
joessa kulkeutuvan kiintoaineksen maara on Vantaanjoen pdadauomaan verraten vahadisempi,
jonka perusteella on oletettavaa, etta soraikot tulevat pysymaadn kuohkeampana pidempaan
huollon jadlkeen (kaavio 17). Soraikon kuohkeuteen vaikuttaa myos vuosittaiset erot joessa kul-
kevasta kiintoaineksen maarasta seka lisaantyvien kalojen maara, jotka kuohkeuttavat soraikkoa
kutukuoppia tehdessa.

VHVSY Raportti 2/2017 -29-



Vantaanjoen huollettujen soraikkojen pinta-alat

12000
1134
1000,0
800,0
m* 600,0
51
400,0
276
200,0
et ° el o° 60 58
) AT 51 % o w
23 o7 10 I"|> I"’ 16 & bl 10 % 280y . .
0,0 - — - | -—— . — —— L= [
; & Ry Ry : Ry : S :
& & SF F & & & & # oy & S »
& & & & S ) 0 S S
& ) ) 2 & R o & ¥ & B o
© & 3 ¥ a8 P & & i &
6"5@ @(\Q & o\;a" W & & <& ® R _§,Q¢
w & & " & o
3@ R & < #
3 P 28
& o <+

® Soraikoiden yhteispinta-ala (m?) ® Huollettu pinta-ala

Kaavio 14. Vantaanjoen lisdantymisalueiden pinta-ala ja huollettujen alueiden pinta-ala.

Keravanjoen huollettujen soraikkojen pinta-alat
600

521,6

500
400 376,0
17,2
m? 300
200 184,8
18,0
104,3 104,6
100 73,5 6709 79,5 89 88,4
2,1 46,916,9
41,041,0 I I 261 . 30,0
| | il
., Wi mx n
N

S S & s° & sF & S & &
NS NS S NS NS N NS NS NS &8
< & &R & & & > & & 0
<+ < 3 P S & & &8 S R
R <& @ LS Ry < 0‘3"
N
r;{_?/ *_’b *}k\{_
+© m Soraikoiden yhteispinta-ala (m?) H Huollettu pinta-ala (m?)

Kaavio 15. Keravanjoen lisddntymisalueiden pinta-ala ja huollettujen alueiden pinta-ala.

VHVSY Raportti 2/2017 -30-



Vantaanjoen huollettujen soraikoiden keskimaaraiset

kuohkeudet
60
50
40
cm 30
20
) I | | I I I II I II
i i 1.
» & S & o »
IS & S IS o" o" & & o"
& & o & o5 e N SF o
& §\ o@, § o o2 ('\‘Q _,\{@ @Q
0\’36\ o (\\9) ¥ \l-\’c' \(\?,(Q < s
& &° & S
e A5 N
<\
&

m Kuohkeus ennen huoltoa 2014 m Kuohkeus huollon jalkeen 2014 m Kuohkeus ennen huoltoa 2015

| Kuohkeus huollon jdlkeen 2015 = Kuohkeus 2016

Kaavio 16. Vantaanjoen huollettujen lisddantymisalueiden kuohkeuden muutos vuosina 2014-2016.

Keravanjoen huollettujen sorakoiden keskimaardiset kuohkeudet

25

tn

5

~L~ w“ & ,31. \l— : & w"#\ '+ w"" w w
& c-‘}:@ Q‘@ P Q& \;‘3:‘“& é&“‘ .J.,@"\ 153’0 P @
¥ Y . B & & & B ¥
9 2 o 2
& N ¢
<
2
o
WS

W Kuohkeus ennen huoltoa 2016 @ Kuohkeus huollon jdlkeen 2016 ® Kuohkeus ennen huoltoa 2015

® Kuohkeus huollon jGikeen 2015 = Kuohkeus 2016

Kaavio 17. Keravanjoen huollettujen lisaantymisalueiden kuohkeuden muutos ennen ja jalkeen huollon.

VHVSY Raportti 2/2017 -31-



Vuosina 2014 ja 2015 huollettujen lisddntymisalueiden soran kuohkeuden ja sahkdkoekalastus-
tulosten positiivista vaikutusta taimentiheyksien kasvuun on havaittavissa Nurmijarven Mylly-
koskessa ja Keravanjoen Kirkonkyldnkoskessa. Myllykoskessa soraikot huollettiin vuosina 2014
ja 2015, yhdelle huolletulle alueelle tehtiin myos lisdsoraistus, koska sorapatja oli padssyt ohe-
nemaan ja leviamaan laajalle koskeen vuosien 2014 ja 2015 kudun jdlkeen. Vuosien 2014-2016
syys- ja lokakuussa on huolletuilla alueilla ndhty kutemassa useita taimenia.

Taimenten lisddntymisen onnistuminen huolletulla alueella ndkyy runsaina poikastiheyksina
vuosina 2015 ja 2016 tehdyssa sahkdkoekalastuksissa (2015: taimen 0+ tiheys 114kpl/100m?2 ja
2016: taimen 0+ tiheys 56kpl/100m?2). Keravanjoen Kirkonkylankosken lisadntymiseen soveltu-
vat soraikot olivat vuoden 2015 huollon jalkeen erinomaisessa kunnossa. Vantaanjoen yhteis-
tarkkailussa kdytetyt vakioidut sahkokoekalastusalueet kattavat huollettujen sorakoiden alu-
een. Vuosina 2006, 2010 ja 2012 ei yhteistarkkailussa alueelta ole saatu yhtdaan 0+ taimenen
poikasta. Ennen huoltotoimenpiteitd ainut sdhkdkoekalastamalla saatu taimenhavainto oli vuo-
delta 2008, 1kpl >0+ huollon jalkeen vuoden 2016 yhteistarkkailun sdahkokoekalastuksissa tai-
men 0+ tiheys on noussut 8kpl/100m2. Huollettujen lisdantymisalueiden sahkokoekalastustu-
loksia kdydaan tarkemmin lapi luvussa 6.

Soraikkojen huollon vaikutusta taimenen poikastiheyteen on kuitenkin viela liian aikaista todeta
varmuudella lyhyen aikavalin aineiston perusteella. Lohikalojen lisddantymisen onnistuminen
koostuu useasta eri tekijasta, johon vaikuttavat useat kemialliset, fysikaaliset ja hydrologiset ym-
paristotekijat (Crisp 2000; Louhi ym. 2003) seka sukukypsien yksildiden m&ara. Taimenpopulaa-
tiossa on keskenaan erilaisia muotoja, joita ei ole kyetty varmuudella erottamaan geneettisesti
toisistaan. Tutkimusten perusteella on saatu selville, etta esimerkiksi meritaimenen jalkeldisista
osa voi viettdd koko eldmansa joessa, jarvessa tai purossa (Lehtonen 2006). Mikali joen paa-
uoman ja sivujokien lisddntymiseen soveltuvat yksittdiset soraikot saadaan tuottamaan ylitiheita
kantoja, alkavat taimenet levittaytymaan ja valtaamaan joessa uusia elinalueita, joissa ravin-
nosta ja lisaantymisalueista kilpailu on vahaisempaa. Talléin joen taimenpopulaatio kasvaa
luontaisen kierron avulla .

6 Sdhkokoekalastuksen menetelmat ja tulokset

Koekalastuksissa kaytettiin Hans Grassl GmbH —1G-200 akkukayttoista sahkdokoekalastuslaitetta.
Koekalastus suoritettiin yhden poistopyynnin menetelmalla. Tutkimuskohteille laskettiin taime-
nen tiheys saadun saaliin perusteella (kuva 4). Laskennassa kdytettiin Bohlin et al. (1989) esitta-
mia laskentakaavoja ja periaatteita. Pyydystettdavyytena kaytettiin arvoa 0,5. Jokaiseen sahko-
kalastusalueen koski- ja virta-alueelle maariteltiin ekologinen tila (H=huono tila, V=valttava tila,
T=tyydyttava tila, Hy= hyva tila, E=erinomainen tila ja VA=vertailuarvo). Jokikalaston perusteella
tehtava ekologisen tilan maarittdminen perustui kansalliseen monimuuttuja-indeksiin, FiFi-in-
deksiin (Vehanen ym. 2010) (Liite 3).

Vuoden 2016 elokuussa sahkdkoekalastettiin vuosina 2014-2016 inventoituja ja huollettuja so-
raikoita. Sdhkokoekalastukset tehtiin alueille, jotka eivat kuuluneet vuoden 2016 Vantaanjoen
yhteistarkkailun sahkdkoekalastusalueisiin.

VHVSY Raportti 2/2017 -32-



Sdhkokoekalastukset Vantaanjoki:

Riihimaki Paloheimon koski (inventoitu vuonna 2015)
Hyvinkaa Kuninkaanvuorenkoski (inventoitu vuonna 2014, huollettu 2014 ja 2015)
Hyvinkaa Avikinkoski (inventoitu vuonna 2014, huollettu 2014 ja 2015)
Hyvinkaa Kitteldankoski (inventoitu vuonna 2014, huollettu 2014 ja 2015)
Nurmijarvi Myllykoski (ylaosa) (inventoitu vuonna 2014, huollettu 2014 ja 2015)
Vantaa/Helsinki  Pitkdkoski (alaosa) (inventoitu vuonna 2015)

Sdhkokoekalastukset Keravanjoki:

Hyvinkaa Karankoski (inventoitu vuonna 2016, huollettu 2016 )
Hyvinkaa Siltakoski (inventoitu vuonna 2016, huollettu 2016 )
Hyvinkaa Sahakoski (inventoitu vuonna 2016, huollettu 2016 )
Hyvinkaa Niinikoski (inventoitu vuonna 2016, huollettu 2016 )
Hyvinkaa Kaukastenkoski (inventoitu vuonna 2016, huollettu 2016 )
Hyvinkaa Santakoski (inventoitu vuonna 2016, huollettu 2016 )

kuva 5. Séhk(’jkoekala-s-t

T i

usta Tuusulanjoella.

Soraikkojen huollon vaikutusta kalojen lisdantymiseen tulee seurata sahkokoekalastamalla
usean perakkdisen vuoden ajan, jotta saadaan keskenaan vertailukelpoinen aikasarja. Taimen-
kantojen kehitys tapahtuu noin 4-5 vuoden syklissd, esim. vuoden 2015 kevaalla kuoriutuneet
taimenet, jotka selviytyvat lisddntymis- ja poikasvaiheesta ovat sukukypsia n. 4-5 vuoden paasta.

VHVSY Raportti 2/2017 -33-




6.1 Keravanjoki

Keravanjoen latvaosien kymmenesta inventoidusta koskesta sahkdkoekalastuksia tehtiin Joki-
talkkari-hankkeen puitteissa kuudella, joiden lisdksi kahdella koskella tehtiin Vantaanjoen yh-
teistarkkailuun kuuluvat sahkdkoekalastukset.

6.1.1 Karankoski, Hyvinkaa

Karankoski on Keravanjoen ylin koski ja se sijaitsee noin kaksikilometrid Ridasjarven eteldpuo-
lella. Sahkokoekalastuksen perusteella Karankosken kalasto on erittdin niukka. Koealalta saatiin
saaliiksi ainoastaan yksi sarki, mika johti kalaindeksin antamaan valttavaan ekologiseen luok-
kaan (taulukko 7).

6.1.2 Siltakoski, Hyvinkaa

Siltakoski on Karankoskelta alavirtaan seuraava koskialue. Koekalastettu alue sijaitsi autotiesil-
lan alapuolella. Alueelta saatiin saaliiksi kaksi sarkea ja kolme rasvaevaleikkaamatonta taimenta.
Pituutensa puolesta taimenet olivat vahintdan 1+ ikdisid. Taimenista otettiin suomunaytteet.

Taulukko 2. Keravanjoen Siltakosken sdahkdkalastustulokset.

Siltakoski kpl tiheys / 100
mz

Sdirki 2 2.67

Taimen >0+ 3 4.00

Kuva 6. Siltakoskelta pyydystetty 23,5 cm pitka taimen.

VHVSY Raportti 2/2017 -34 -



6.1.3 Sahakoski, Hyvinkaa

Koskenmaan kartanoa vierustavasta Sahakoskesta saaliiksi saatiin kaksi kappaletta 0+ ikdisia tai-
menia. Taimen kokonaistiheys oli hieman suurempi kuin ylapuolisella Siltakoskella (taulukot 2 ja
3). Alueella ei tavattu muita lajeja.

Taulukko 3. Keravanjoen Sahakosken sdahkokalastustulokset.

Sahakoski kpl = tiheys / 100 m?
Taimen 0+ 2 4.44

Kuva 7. Sahakosken 0+ taimen.

6.1.4 Niinikoski, Hyvinkaa

Niinikoski muodostaa yhdessa ylapuolisen Saunakosken kanssa, miltei yhtendisen koskikokonai-
suuden, minka vuoksi vain Niinikoski sahkokoekalastettiin. Alueelta saatiin saaliiksi yhteensa
kuusi taimenta, joista kaksi olivat kevaalla 2016 kuoriutuneita poikasia. Sahkdkoekalastuksen
perusteella Niinikosken taimenkanta on Keravanjoen vaellusesteiden ylapuolisista alueista run-
sain. Alueella ei tavattu muita lajeja.

Taulukko 4. Keravanjoen Niinikosken sahkdkalastustulokset.

Niinikoski kpl @ tiheys / 100 m?
Taimen 0+ 2 3.31
Taimen >0+ 4 6.61

VHVSY Raportti 2/2017 -35-



6.1.5 Kaukastenkoski, Hyvinkaa

Kaukastenkoskesta sahkokoekalastettiin kaksi koealaa, koska aluetta pidettiin inventointien pe-
rusteella erittdin potentiaalisena lohikalojen lisddntymiselle. Ensimmaisella sahkokalastusker-
ralla kalastettiin kosken alaosa, josta |6ydettiin inventointien yhteydessa erittdin laajoja lohika-
lojen lisddantymiseen soveltuvia alueita. Alueelta ei kuitenkaan tavattu lohikaloja ja saalis koostui
sahkokoekalastukselle jokseenkin epatyypillisista lajeista (ahven, hauki, toro).

Toinen sahkokalastus suoritettiin tasan kolme viikkoa myohemmin 21.9. kosken keskiosalla, hie-
man alaosasta poikkeavassa koskihabitaatissa. Saaliiksi saatiin yksi made, yksi sarki ja kuusi to-
roa.

Taulukko 5.Keravanjoen Kaukastenkosken sdahkodkalastustulokset.

Kaukastenkoski kpl tiheys / 100 m?
Made 1 0.58
Sdrki 1 0.58
T6r6 6 3.50
Kaukastenkoski alaosa kpl tiheys / 100 m?
Ahven 1 2.50
Hauki 1 2.50
T6r6 7 17.50

6.1.6 Santakoski, Hyvinkaa

Santakoski on alin vuonna 2016 inventoiduista, nousuesteiden ylapuolisista alueista. Koski on
hyvin loivapiirteinen ja nimensd mukaisesti hiekkaisen maa-aineksen leimaama. Koekalastuk-
sessa saaliiksi saatiin tor6ja (13 kpl) ja 0+ ikdisia taimen poikasia (2 kpl).

Taulukko 6. Keravanjoen Santakosken sdhkokalastustulokset.

Santakoski kpl @ tiheys / 100 m?
Taimen 0+ 2 2.38
Téré 13 15.48

VHVSY Raportti 2/2017 -36-



6.2 Yhteenveto Keravanjoen sahkokoekalastuksista

Sahkdkoekalastustulosten perusteella Keravanjoen latvat ovat kalastoltaan hyvin niukkalajisia,
ylimpien koskien ollessa taimenta lukuun ottamatta miltei kalattomia. Keskimaarainen lajiluku
latvaosilla oli vuoden 2016 sdahkdkoekalastuksissa 1,88. Huomion arvioista on, ettd Karankoski-
Santakoski valilta ei saatu saaliiksi yhtakadan kivisimppua, mika viestii osaltaan kalaston olevan
edelleen toipumassa perkauksien aiheuttamista haitoista. (taulukko 7)

Taimenia esiintyi oletettua useammalla koealalla, vaikkakin yksilotiheydet olivat alhaisia verrat-
tuna Vantaanjoen padauoman yldosiin, jotka muistuttavat suuresti Keravanjoen yldosia. Syyna
pienempdan tiheyteen voidaan olettaa olevan kookkaiden emokalojen puuttuminen. Karankoski
ja Kaukastenkoski olivat ainoat alueet, joista taimenia ei tavattu.

Vesipuitedirektiivin ekologisen luokituksessa kaytettavan kalaindeksin (FiFi, Vehanen ym. 2010)
mukaan Karankoskea lukuun ottamatta kaikki kosket olivat kalastoltaan vahintaan tyydyttavassa
tilassa. Erinomaisessa tilassa olivat alueet, joilla esiintyi taimenen 0+ poikasia (Sahakoski, Niini-
koski, Rieskakoski), muiden lajien puuttuessa taysin. Kaikkien kolmen alueen indeksiarvot olivat
erinomaisen luokan rajan yldpadssa tai jopa sen yli (Niinikoski), jolloin koski vastaa kalastoltaan
taysin luonnontilaista vertailualuetta (Vehanen. ym. 2010). Santakoski puolestaan luokiteltiin
kalastoltaan hyvaan ekologiseen tilaan, koska alueella esiintyi taimenen lisaksi runsaasti toroja.

Keravanjoen alimman nousuesteen alapuolisista koskialueista Vantaan Tikkurilankoski ja Kirkon-
kylankoski sahkdkoekalastettiin osana Vantaanjoen yhteistarkkailua. Tikkurilankoskessa tavat-
tiin taimenta kaikista Keravanjoen koskista runsaimmin, mutta kosken kalaston ekologinen tila
jai tyydyttavaksi. Myos Kirkonkyldnkoskessa esiintyi taimenia ja alueen kalasto luokitellaan ka-
laindeksin mukaisesti hyvaan ekologiseen tilaan. Molemmissa koskissa oli tapahtunut taimenen
luonnonlisddntymista ja saalissa oli 0+ ikdisia taimenen poikasia. Ndiden alueiden sdhkokoeka-
lastusten tulokset esitellaan tarkemmin vuoden 2016 Vantaanjoen yhteistarkkailuraportissa.

Taulukko 7. Keravanjoen sahkokoekalastusten pelkistetyt tulokset vuodelta 2016, kalaindeksi (FiFi) ja
vesipuitedirek-tiiviluokka (H=huono tila, V=valttava tila, T=tyydyttava tila, Hy= hyva tila, E=erinomainen
tila ja VA=vertailuarvo).

Koskialue taimen taimen FiFi (Veha- lajiluku VPD
kpl / 100 0+ nen ym. luokka
m? 2010)
Karankoski 0.34 1 \"
Siltakoski 4.00 Ei 0.52 2 T
Sahakoski 4.44 Kylla 0.76 1 E/VA
Niinikoski 9.92 Kylla 0.75 1 E
Rieskakoski 4.73 Kylla 0.75 1 E
Kaukastenkoski 0.47 3 T
Kaukastenkoski alaosa 0.41 3 T
Seppaldankoski 1.45 Kylla 0.54 3 T
Santakoski 2.38 Kylla 0.63 2 Hy
Tikkurilankoski 16.67 Kylla 0.39 6 T
Kirkonkylankoski 8.00 Kylla 0.60 5 Hy

VHVSY Raportti 2/2017 -37-



Keravanjoen inventoidut alueet 2016

1 18,00
0,9 16,00
0,8

' 14,00

[ ] ® 1o} :
0,7
° 12,00
0,6 L
° 10,00
FiFi 0,5 ® ° Yksilda/100m?
8,00
0,4 L
[ ] 6,00
0,3
0.2 4,00
0,1 I I 2,00
0 . 0,00
o o o o o > > o o i
\boc}- \9‘\}- \@L\# -ﬂ-oz;l_ @L\’E \-0& \fboc;‘} ‘@‘;k \&9‘¥ ‘Pe}- \-6;{—
L P 2 e > O L o X & S
< N oy N o @ N A o NG 2
s [ > X ol ) oF > 2 (\\ "\\
A Q¥ NG W© * s o oF
Qr“b\) C}Q‘S\ ('39/ ’\% *‘\4\‘-0
‘_'b
Mo

B Taimen tiheys / 100 m* @ FiFi (Vehanen ym. 2010)

Kaavio 18. Vuosina 2014 — 2016 inventoitujen ja huollettujen alueiden sahkokoekalastamalla saadut tai-
mentiheydet kpl/100 m2. (Pyydystettavyys arvo 0,5)

6.3 Vantaanjoella aiemmin huollettujen alueiden
sahkokoekalastukset

Vantaanjoen paauoman aiemmin huollettujen lohikalojen lisaantymisalueiden kunto tarkistet-
tiin keskikesalla ja alueet sahkokoekalastettiin elokuussa 2016. Vantaanjoen pddauoman kohteet
sahkokoekalastettiin nyt toisen kerran. Koskissa, joilla on Vantaanjoen yhteistarkkailun sahko-
koekalastusala (Arolamminkoski, Vanhanmyllynkoski, Kittelankoski), sdahkokoekalastus- ja so-
raikkotiedot l0ytyvat myos vuodelta 2014. Naiden koskien osalta sahkdkoekalastuksista tassa
raportissa esitetadn pelkistetyt tulokset, jotka on koottu taulukkoon 15. Yksityiskohtaisemmat
tulokset esitelldan vuoden 2016 Vantaanjoen yhteistarkkailuraportissa.

Vantaanjoen huollettujen alueiden lisdksi Jokitalkkari-hankkeessa sdhkokoekalastettiin ylempi
Paloheimonkoski ja vuonna 2015 kunnostettu Arolammin pohjapadon tekokoski.

VHVSY Raportti 2/2017 -38-



6.3.1 Paloheimonkoski (ylempi), Riihimaki

Ylempi Paloheimonkoski sijaitsee Riihimden kaupungin taajamassa, Versowood Oy:n aitojen si-
sapuolella. Koski sahkokoekalastettiin nyt toisena perattdisena vuotena. Saaliiksi saatiin run-
saasti taimenen 0+ poikasia ja vanhempia taimenia. Lisaksi saaliiksi saatiin ahven, kivisimppu,
toro ja kolme madetta. Kalaindeksi sai arvoksi 0,76, mika indikoi kalaston olevan vertailualueeksi
kelpaavan luonnontilaisen kosken kaltaisessa ekologisessa tilassa.

Taulukko 8. Vantaanjoen Paloheimonkosken sdahkodkalastustulokset.

Paloheimonkoski kpl tiheys / 100 m?
Ahven 1 1.96
Kivisimppu 1 1.96
Made 3 5.88
Taimen 0+ 18 35.29
Taimen >0+ 10 19.61
T6ré 1 1.96

6.3.2 Arolamminkoski ja Arolammin pohjapadon tekokoski, Rithimaki

Vuoden 2015 sdahkokoekalastuksissa saaliiksi saatiin Arolamminkosken historian ensimmaiset
taimenet, seka yksi harjuksen poikanen. Vuonna 2016 saaliiksi saatiin suuresta koealasta huoli-
matta kuitenkin vain yksi tord. Sahkotyksen yhteydessa alueelta pakeni useampi kookas lohikala,
joiden oletettiin olevan alueelle istutettuja kirjolohia. Heikko saalis johti kalaindeksin arvoon
0,52, mika indikoi kalaston tyydyttavaa ekologista tilaa.

Hameen ELY-keskus korvasi Arolammin alapuolisen vanhan pohjapadon luonnon kivesta koos-
tuvalla pohjapadolla ja rakensi padon yhteyteen tekokosken. Koskesta saatiin saaliiksi ahven,
toro ja kaksi madetta. Kalasto koostui ymparistomuutoksille toleranteista lajeista, minka vuoksi
kalaindeksi sai kalaston tyydyttavaa ekologista tilaa indikoivan arvon 0,48.

Taulukko 9. Vantaanjoen Arolammen pohjapadon sdhkdkalastus tulokset.

Arolammin pohjapato kpl tiheys / 100 m?
Ahven 1 4.00
Téré 1 4.00
Made 2 8.00

VHVSY Raportti 2/2017 -39-



6.3.3 Vanhanmyllynkoski, Hyvinkaa

Vanhanmyllynkoski kuuluu Vantaanjoen yhteistarkkailussa sahkokoekalastettaviin alueisiin.
Vuoden 2016 sahkotyksissa saaliiksi saatiin kolme eri kalalajia ja kosken kalasto oli ekologiselta
tilaltaan hyva (taulukko 15). Saaliiksi saatiin yksi 1+ ikdinen taimen, mutta edellisvuodesta poi-

keten ei yhtdaan 0+ ikdista taimenen poikasta.

Kuva 8. Sdhkodkoekalastusta Vanhanmyllynkoskella

6.3.4 Kuninkaanvuorenkoski (Vatvuorenkoski) , Hyvinkaa

Muutama kilometri Vanhanmyllynkoskesta alavirtaan sijaitsevalta Kuninkaanvuorenkosken koe-
alalta saatiin saaliiksi kivisimppuja, mateita, toroja ja sarkia. Edellisvuoden tapaan lohikalat puut-
tuivat, vaikka alueella on lisdantymiseen sopivia alueita, joita on huollettu kahtena edeltavana
vuonna. Kalaindeksi sai arvon 0,49, mika indikoi tyydyttavaa ekologista tilaa.

Taulukko 10. Vantaanjoen Kuninkaanvuorenkosken sdahkokalastustulokset.

Kuninkaanvuorenkoski kpl kpl / 100 m?
Kivisimppu 6 11.65
Made 3 5.83
Sdrki 3 5.83
Toré 6 11.65

VHVSY Raportti 2/2017

-40 -




6.3.5 Avikinkoski, Hyvinkaa

Hyvink&an Hyria opisto Oy:n vieressi sijaitseva Avikinkoskelta ei tavattu edellisvuodesta poike-
ten taimenia. Saaliiksi saatiin padasiassa toréja sekd muutama kivisimppu ja made. Kalaindeksi
sai arvon 0,57, mika ylittaa juuri hyvan ekologisen tilan raja-arvon 0,56.

Taulukko 11. Vantaanjoen Avikinkosken sahkékalastus tulokset.

Avikinoski kpl kpl / 100 m?
Kivisimppu 2 5.56
Made 3 8.33
Téré 7 19.44

6.3.6 Kittelankoski, Hyvinkaa

Kittelankoski kuuluu Vantaanjoen yhteistarkkailussa sahkdkoekalastettaviin ja raportoitaviin
alueisiin, minka vuoksi yksityiskohtaisia saalistietoja ei esitelld tassa raportissa. Alueella tava-
tuissa kolmessa eri kalalajissa ei ollut lohikaloja. Kalaindeksi luokitteli kalaston ekologisen tilan
tyydyttavaksi.

6.3.7 Myllykosken yldosa, Nurmijarvi

Nurmijarven Myllykosken alueen suurin koski, eli varsinainen Myllykoski, sdahkdkoekalastettiin
yldosaltaan nyt toisen kerran. Kosken alaosassa sijaitsee myos yhteistarkkailun sahkdkoekalas-
tusala. Edeltdvan vuoden tapaan alueelta tavattiin runsaasti taimenen 0+ poikasia sekd muu-
tama vanhempi poikanen. Taimenten lisdksi saaliiksi saatiin nelja téréa. Taimenen nollikkaiden
tiheys oli laskenut selkeasti viime vuoden yli 138 yksilosta 50 yksiloon per aari, mutta siitd huo-
limatta alue luokitellaan kalaindeksin mukaan miltei luonnontilaiseksi vertailualueeksi.

Taulukko 12. Vantaanjoen Myllykosken ylaosan sdahkokalastus tulokset.

Myllykoski ylaosa kpl kpl / 100 m?

Taimen 0+ 15 50.00
Taimen >0+ 2 6.67
T6ré 4 13.33

VHVSY Raportti 2/2017 -41 -



6.3.8 Pitkdkosken alaosa, Vantaa/Helisinki

Pitkakosken alaosan huollettujen soraikoiden koealat kalastettiin toistamiseen. Saaliiksi saatiin
seka lohen, etta taimenen 0+ poikasia ja vanhempia taimenia. Muut saaliksi saadut lajit olivat
kivisimppu, sarki ja toro. Kalaindeksi luokitteli alueen kalaston ekologisesti hyvaan tilaan.

Taulukko 13. Vantaanjoen Pitkdakosken sahkokalastus tulokset.

Pitkdkosken alaosa kpl kpl / 100 m?
Kivisimppu 1 0.98
Lohi O+ 2 1.96
Sérki 1 0.98
Taimen 0+ 2 1.96
Taimen >0+ 2 1.96
Téré 1 0.98

Kuva 9. Pitkdakosken alaosalta pyydetty lohen 0+ poikanen.

6.4 Yhteenveto Vantaanjoen vuoden 2016 sahkokoekalastuksista

Vuonna 2016 Jokitalkkari-hankkeessa Vantaanjoella sahkokoekalastetuista yhdeksasta koe-
alasta taimenia esiintyi neljalla, minka lisaksi lohia tavattiin Pitkdkosken koealalta. Koekalastuk-
sien yhteydessa huomattiin, ettd monilla alueilla taimenten 0+ poikaset olivat edellisvuosiin ver-

VHVSY Raportti 2/2017 -42 -



rattuna paasaantoisesti pienempikokoisia, vaikkakin saman ikadluokan sisdlla esiintyi jonkin ver-
ran edellisvuosia vastaavan kokoisia 0+ poikasia. Neljan kosken kalasto oli ekologiselta tilaltaan

tyydyttavassa, kolmen hyvassa ja kahden erinomaisessa tai luonnontilaa vastaavassa tilassa.

Aiemmin huollettujen lisaantymisalueiden soran kuohkeuden ja sahkdkoekalastustulosten kehi-
tysta ja niiden valista yhteytta kdydaan tarkemmin lapi kappaleessa 5.4.

Taulukko 14. Vantaanjoen paauoman sahkokoekalastusten pelkistetyt tulokset vuodelta 2016, kalain-
deksi (FiFi) ja vesi-puitedirektiiviluokka (H=huono tila, V=valttava tila, T=tyydyttava tila, Hy= hyva tila,

E=erinomainen tila ja VA=vertailuarvo).

Vantaanjoki taimen ti- taimen 0+ FiFi (Vehanen ym. 2010)
heys / 100
mZ
Paloheimonkoski 54.90 Kylla 0.76
Arolamminkoski 0.52
Arolammin pohjap. koski 0.47
Vanhanmyllynkoski 1.39 Ei 0.69
Vatvuorenkoski 0.49
Avikinkoski 0.57
Kittelankoski 0.54
Myllykoski ylaosa 56.67 Kylla 0.80
Pitkdkoski 3.92 Kylla 0.66

Vantaanjoen huolletut alueet 2016

0,9
08 7
0,7 9
06
FiFi 0,5 . 3
0,4

'

03

’

0,2

Taimen tiheys / 100 m? # FiFi (Vehanen ym. 2010)

Kaavio 19. Vuonna 2016 inventoitujen ja huollettujen alueiden sdhkdkoekalastamalla saadut taimentihey-

det kpl/100 m2. (Pyydystettavyys arvo 0,5)

VHVSY Raportti 2/2017 -43 -

60

50

a0

laji-
luku

G N W W b WW L WU

lohi
o+

Kylla

30 Yksilod/100 m?

20

10

VPD
luokka

VA
T
T
Hy
T
Hy
T
E/VA
Hy



7 Johtopaatokset ja toimenpide-ehdotuksia

e Pistemaisen pohjaveden purkautumiskohdalla oli selva vaikutus myos soraikon kuoh-
keuteen. Pinnasta soraikot olivat tukkeutuneet tiiviiksi muutaman sentin syvyyteen,
mutta tiivistyneen kerroksen alta |6ytyi todella puhdasta ja kuohkeaa soraikkoa. Poh-
javeden purkautumisella on vaikutusta soraikon sisdiseen vedenvirtaamaan ja so-
raikon kuohkeuteen. Purkutuvan pohjaveden happipitoisuutta tulisi tarkkailla tule-
vaisuudessa. Pistemaisella hapekkaalla pohjaveden purkautumisella on myo6s vaiku-
tusta madin kehitykseen. Madin kehitysvaiheessa hapen tarve on suurempi kuin poi-
kasvaiheessa (Crisp 2000). Talviaikaan pohjaveden purkautuminen estda pohjan jaa-
tymisen, milld on myds vaikutusta myés madin kehitykseen.

e Vantaanjoen vesistdssa inventoinneilla saatujen aineistojen perusteella lohelle sopi-
vat suuremman reakoon lisdantymisalueiden maarat ovat hyvin vahaiset. On mahdol-
lista, ettd tdma on yksi syy, miksi Vantaanjoen alueella tehdyissa sahkokoekalastuk-
sissa saadut lohen 0+ poikastiheydet ovat hyvin pienid. Paduomassa tehtavissa kala-
taloudellisissa kunnostuksissa tulisi huomioida isoille merivaelteisille kaloille sopivan
lisddntymisalueen raekoon puute, suunnittelemalla alueille lohelle suotuisia so-
raikoita. Suunnitelman toteuttamisella tdhdataan lisdantymisalueiden tuottavuuden
kehittdmiseen.

e Vantaanjoen vesistossa tulisi jatkaa lohikalojen lisdantymisalueiden inventointia laa-
jamittaisemmin Jokitalkkari-hankkeessa kehitetyilld lisdantymisalueiden inventointi-
menetelmilld. Inventoinneilla saataisiin alueista, missa Vantaanjoen vesistossa lohi-
kalojen lisdantymiseen loytyy tarvittavat edellytykset.tietoa

e Kalataloudellisissa kunnostuksissa tulisi huomioida ja hyddyntaa inventoinneissa mi-
tattujen sekd Vapomix-hankeessa lampokameralentokuvauksilla tunnistettuja pohja-
veden purkautumiskohtia. Pohjaveden purkautumisen vaikutus voi olla merkittava
kalan madin kehitysvaiheessa, jossa pohjaveden purkautumisen ansiosta soraikko ei
padse jaatymaan talvella ja soraikko pysyy kuohkeana, jolloin veden virtaus soraikon
sisdlla on turvattu. Kesalla veden lampétilojen noustessa, pysyy pohjaveden purkau-
tumisalueilla I1ampétila kaloille suotuisana, mika vaikuttaa hellekesana kalojen selviy-
tymiseen.

e Soraikkojen huoltoa tulee tehda 2-3 vuoden valein kaikilla lisadntymiseen soveltuvilla
soraikoilla joissa havaitaan soraikon tiivistymistd, mukaan lukien soraikot, joissa tava-
taan vuollejokisimpukkaa (Unio crassus).

e Huolletuilta soraikoilla tulee tutkia huollon vaikutusta taimenen poikastiheyteen sah-
kékoekalastuksin.

e Soraikkojen huollon vaikutusta vuollejokisimpukkaan (Unio crassus) tulee selvittaa.

VHVSY Raportti 2/2017 -44 -



7.1 Vantaanjoen yla- ja keskiosa

Hyvinkaa

e Vantaanjoen yldosassa Vatvuorenkosken soraikkojen kunto oli erinomainen huollon
jalkeen. Lampdtilamittausten ja Vapomix-hankkeen lampdkamera-aineiston perus-
teella soraikkojen kohdalla tapahtuu pistemaistd pohjaveden purkautumista jokiuo-
maan. Vatvuorenkosken alueelta ei hyvista lisdantymisalueista huolimatta 16ytynyt
yhtdan taimenta sahkdkoekalastuksissa. Tdma saattaa hyvinkin johtua siitd, ettei alu-
eella esiinny taimenia lainkaan tai alueen vedenlaatu ei sovellu taimenen lisddantymi-
seen. Myos kosken yldapuolelle laskevan Kytdjoen vedenlaadulla voi olla vaikutusta
kosken heikkoon kalastolliseen tilaan.

e Avikinkosken lisadntymiseen soveltuvan soraikon pinta-ala on 15,8 m?. Alueelle olisi
tarpeen tehda uusi soraikko, joka on sijainniltaan lisadntymiseen paremmalla koh-
dalla koskenniskalla. Koskenniskan soraistuksen voi tehda ilman koneita, jolloin ym-
parilla olevaan luontoon ei kohdistu haittaa.

e Kittelankosken edellytykset lohikalojen lisddantymiseen ovat vahintaankin valttavat.
Kosken laheisyydessa on tunnistettu pohjaveden purkautumista jokiuomaan, jonka
voi olettaa vaikuttavan esim. jokiveden lampotilaan kosken alueella. Lisdantymisalu-
eiden epdsuotuisa sijainti kosken hidasvirtaisissa suvannoissa on todennakdinen syy,
ettei alueelle ole muodostunut taimenkantaa. Alueella tulisi tehda uudelleen kalata-
loudellinen kunnostus, jossa lisddntymisalueita luotaisiin i virtaamaltaan ja vesisyvyy-
deltdan otollisemmille paikoille koskessa.

Nurmijarvi

e Vantaanjoen keskiosassa Nurmijarvella sijaitsevan Myllykosken alueelle on vuonna
1995 Uudenmaan ymparistokeskus (nyk.ELY) toteuttanut kalataloudellisen kunnos-
tuksen. Kunnostuksiin kuului Myllykosken valittomdassa laheisyydessa olevat Pikku-,
Vuohenpaan-, Tamppi- ja Niittukoski. Alueen koski- ja virta-alueen pinta-alasta (1,1
ha) on lohikalojen lisdantymiseen soveltuvia soraikkoja 0,8 %. (93 m2). Naille koskille
olisi tarpeen saada tehtya uudelleen kalataloudellinen kunnostus vuollejokisimpukka-
kannat huomioon ottaen. Alueella olisi tarpeellista lisdtd soraa jo ennestaan lisdanty-
miseen soveltuvien soraikkojen alueelle. Soran lisdksi alueille on tarve lisata poikaski-
vikkoa kunnostettavien kohteiden laheisyyteen. Myllykosken yldosa toimii tahan hy-
vana esimerkkina kunnostuksen vaikutuksesta. Hankkeessa tehdyn kunnostuksen ja
soraikon huollon avulla yldosan 0+ ikdisten taimen tiheydet ovat olleet 138 yksi-
164/100m2 vuonna 2015 ja 50 yksil63/100m2 vuonna 2016. Alueella havaittiin myds
kookkaita meritaimenia kudulla syksylla 2016.

VHVSY Raportti 2/2017 -45 -



7.1.1 Vantaanjoen ala-osa

e Vantaanjoen alaosassa Helsingin ja Vantaan rajalla sijaitsevalta luonnontilaiselta Pit-
kdkoskelta inventoinnissa keratyn aineiston perusteella koski- ja virta-alueen pinta-
alasta (4,1 ha) on lohikalojen lisddntymiseen soveltuvia soraikkoja 1,1 %. (451 m2).
Pitkakoskessa on runsaasti alueita, joissa pohjakivien raekoko on 20-50 cm, joka on
taimenen ja lohen poikaselle sopivaa poikashabitaattia. Lisadantymisalueet ovat pai-
koitellen tiivistyneet ja tukkeutuneet joessa kulkevan kiintoaineksen takia ja lisdanty-
miseen soveltuvien alueiden epdasuotuisa sijainti kosken loppuliussa pystyy tuskin
tuottamaan elinvoimaista taimen- tai lohikantaa koskeen. Pitkdkosken alueelle olisi
tarkeaa saada kalataloudellinen kunnostussuunnitelma, jonka avulla alueelle voisi tu-
levaisuudessa toteuttaa kalataloudelliset kunnostukset.

e Vantaanjoen alimman kosken Vanhankaupunginkosken soraikkojen sorapatjan pak-
suus on vahdinen. On mahdollista, ettd tdma on yksi selittava tekija alueen vahaisiin
taimenen ja lohen 0+ ikdisten poikastiheyksiin. Soraikoiden kunnon lisaksi myds so-
raikon hyvin vdhadinen pinta-ala 57,6 m? joka on 0,8 % koski- ja virta-alueen pinta-
alasta (6862 m2) on todennakoisesti syyna vahaisiin poikastiheyksiin. Vedenlaadullis-
ten tekijoiden vaikutusta pieniin tiheyksiin ei voi myoskadan sivuuttaa. Pienista poikas-
tiheyksista huolimatta alueella on kuitenkin tehty vuodesta toiseen silmamaaraisia
havaintoja lohen ja taimenen lisdantymisesta. Kosken yldosaan olisi todella tarpeen
lisata lohelle ja isoille merivaelteisille taimenille sopivaa suuremman raekoon lisdan-
tymisalueita ja poikashabitaatiksi soveltuvaa kivikkoa.

7.1.2 Keravanjoki

e Keravanjoen yldosan taimenkantoja tulee seurata ja kannan kasvua tulee edesauttaa
soraikkojen huoltamisella. Sorakoiden kunto on joen yldosassa poikkeuksetta todella
hyva. Pohjavedenpurkautumista on havaittavissa runsaasti ja veden laadussa ei ole
ongelmaa vaelluskalojen lisddntymiselle. Soraikoissa on paikoitellen havaittavissa tii-
vistymistd, mika johtunee kutevien yksildiden alhaisesta maarastd. Oletettavasti joen
ylaosan taimenkanta on harva ja kutevat yksilot pienia, jolloin jokaiselle soraikolle ei
riita kutijoita, jotka pitdisivat soraikon kuohkeana. Keravanjoen yldaosa on vaelluska-
lojen tavoittamattomissa, koska Jarvenpaassa sijaitseva Haarajoen pato on kalojen
nousueste. Keravanjoen yldaosassa on lohikaloille lisddntymiseen soveltuvaan aluetta
todella paljon, 1191 m2. Mikali Keravanjoen yldosille olisi kaloilla vapaa kulkuyhteys,
alue lisdisi Vantaanjoen vesiston lohikalojen lisdantymisalueiden tuotantopotentiaa-
lia mittavasti. Inventoitujen lisdantymiseen soveltuvien soraikoiden maara on Van-
taanjoen pdduomassa 2293 m2. Adrimmaisen uhanalaisten merivaelteisten taimen-
kantojen kannalta olisi hyvin tarkeaa saada vaelluskaloille vapaa kulkuyhteys Keravan-
joen ylaosiin.

e Luonnontilaisen Santakosken alue on profiililtaan matalahko ja alueella on havaitta-
vissa runsaasti pohjaveden purkautumista. Alueelle ei veden mataluuden vuoksi ole

VHVSY Raportti 2/2017 -46 -



kannattavaa tehda kalataloudellisia kunnostuksia, jotka mataloittavat aluetta entises-
taan. Lisdantymisalueiden maara on runsas ja sahkokalastusten perusteella alueella
eldd taimenkanta. Lohikalojen lisddntymiseen soveltuvaa aluetta on 189 m?, ja alu-
eella on runsaasti hienon raekoon lisaantymisalueita. Hienon raekoon soraikot sovel-
tuvat hyvin harjukselle ja tulevaisuudessa alueen kalakantaa tulisi vahvistaa kirjolohi-
istutusten sijaan harjusistutuksilla.

e Keravanjoen keskivaiheilla sijaitsevan Lemmenlaakson luonnonsuojelualueen koski-
ja virtapaikat tulisi inventoida ja sahkokalastaa seka selvittaa, elaako alueella taimen-
kantaa.

e Keravanjoen alaosassa Vantaalla sijaitsevien Matarinkosken, Pikkukosken ja Hanabo-
lenkosken kalastoa tulisi tutkia sdhkokoekalastamalla, jotta saataisiin tietoa koskien
kalaston tilasta. Alueelle on kaloilla kulkuyhteys meresta. Inventoinnissa keratyn ai-
neiston perusteella koski- ja virta-alueen pinta-alasta (2 1653 m?2) on lohikalojen li-
sdantymiseen soveltuvia soraikkoja 0,3 %. (64 m2). Koskien alueelle olisi tarpeellista
lisata soraa ja poikaskivikkoa kunnostettavien kohteiden ldheisyyteen. Alueelle tulisi
tehda kalataloudelliset kunnostussuunnitelmat, joiden avulla voisi tulevaisuudessa
toteuttaa kalataloudelliset kunnostukset. Alueella on potentiaalia virkistyskalastuk-
sen lisadmiseen tulevaisuudessa.

e Vantaan ja Helsingin rajalla sijaitsevan Keravanjoen Kirkonkylankosken lisaantymi-
seen soveltuvat soraikot olivat vuonna 2015 huollon jalkeen erinomaisessa kunnossa.
My0Os vuonna 2016 soraikkojen kunto oli edelleen pysynyt erinomaisena. Vantaan-
joen yhteistarkkailussa kdytetyt vakioidut sdhkokoekalastusalueet kattavat huollettu-
jen sorakoiden alueen. Vuosina 2006, 2010 ja 2012 ei yhteistarkkailussa ole alueelta
saatu yhtaan 0+ taimenen poikasta. Ennen huoltotoimenpiteita ainut sdhkokoekalas-
tamalla saatu taimenhavainto on vuodelta 2008, 1kpl >0+. Huollon jdlkeen vuoden
2016 vyhteistarkkailun sahkokoekalastuksissa taimen 0+ tiheys on noussut
8kpl/100m2. On mahdollista, ettd taimenkannan vahvistumisen syyna on sorakoiden
huolto, ja tdman myota lisddntymisen onnistuminen, mutta tata ei kuitenkaan voi
viela varmuudella todeta lyhyen ajan aineiston perusteella. Kannan vahvistumisen
taustalla voi mahdollisesti olla my6s taimenten istutusmenestys. Visuaalisten havain-
tojen perusteella alueella lisddantyvat taimenet ovat olleet padsaantodisesti evaleikat-
tuja. Vantaan kaupungin vesialueelle on tehty taimenpoikasistutuksia usean vuoden
ajan. Lohikalojen lisddntymisen onnistuminen koostuu useasta eri tekijasta, johon vai-
kuttavat useat kemialliset, fysikaaliset ja hydrologiset ymparistotekijat (Crisp 2000;
Louhi ym. 2003) seka sukukypsien yksildiden maara. Lisddntymiseen soveltuvien so-
raikoiden maara (89 m?) on alueelle riittivé, ja kosken habitaatti vehreine sivu-uomi-
neen pitaisi olla soveltuvaa elinaluetta taimenenpoikasille. Keravanjoen alaosassa ta-
vataan myos vuollejokisimpukkaa (Unio crassus), mutta Kirkonkylankosken soraikoilta
simpukkahavaintoja ei tehty. Vedenlaadulliset tekijat voi olla syyna heikkoon taimen-
ten poikastiheyteen. Koski on mm. lentoaseman hulevesien vaikutusalueella. Tulevai-
suudessa soraikkojen huollon vaikutusta taimenkannan kehitykseen on tarpeellista
seurata vuosittain sahkdkoekalastuksella.

VHVSY Raportti 2/2017 -47 -



8 \Viitteet

Aroviita, j., Hellsten, S., Jyvasjarvi, j., Jarvenpag, L., Jarvinen, M., Karjalainen, S. M., Kauppila, P.,
Keto, A., Kuoppala, M., Manni, K., Mannio, J., Mitikka. S., Olin, M., Pilke, A., Rask, M., Riihimaki,
J., Sutela, T., Vehanen, T. & Vuori, K-M. 2012. Ohje pintavesien ekologisen ja kemiallisen tilan
luokitteluun vuosille 2012—-2013 —pdivitetyt arviointiperusteet ja niiden soveltaminen. Liite 2.3
Jokien kalasto s.49.

Crisp, D.T. 2000. Trout and salmon. Ecology, Conservation and Rehabilitation. Blackwell Science,
Iso-Britannia.

Haikonen, A. 2016. Vantaanjoen yhteistarkkailu - Kalasto vuonna 2015, Kala- ja vesijulkaisuja nro
185.

Haikonen, A., Helminen, J., Vatanen, S., Paasivirta, L. & Kervinen, J. 2015. Vantaanjoen yhteis-
tarkkailu - Kalasto ja pohjaeldimet vuonna 2014, Kala- ja vesijulkaisuja nro 169.

Haikonen, A., Paasivirta, L., Helminen, J. & Tolvanen, O. 2013. Vantaanjoen yhteistarkkailu - Ka-
lasto ja pohjaeldimet vuonna 2012, Kala- ja vesijulkaisuja nro 105.

Kivimaki, A.-L., Rautio, A., Korkka-Niemi, K., Brander, M., Nygard, M., Vahtera, H., Karhu, J., Sa-
lonen, V.-P., Kiirikki, M. & Lahti, K. 2013. Vantaanjoen ja sen sivujokien hydrauliset yhteydet
pohjavesimuodostumiin ja vaikutukset veden laatuun. Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesien-
suojeluyhdistys ry. Julkaisu 69/2013.

Lehtonen, H. 2006. Kalavesilla. Osa 1. Porvoo: Weilin+G66s Oy.

Louhi, P ja Maki-petays A. 2003. Elamaa soraikon ulkopuolella ja sisdlla — lohen ja taimenen ku-
tupaikan valinta sekd madin elinymparistévaatimukset. Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos.

Pauwels, S.J. & Haines, T.A. 1994. Survival, hatching, and emergence success of Atlantic salmon
eggs planted in three Maine streams. N. Am. J. Fish. Mgt. 14: 125-130.

Raunio, J. Rinne, J. & Holsti. H. 2011. Vantaanjoen yhteistarkkailu — Kalasto ja kalastus vuonna
2010, Kymijoen vesi ja ymparisto ry:n julkaisu no 209/2011.

Raunio, J. Rinne, J. & Holsti. H. 2009. Vantaanjoen yhteistarkkailu — Kalasto ja kalastus vuonna
2008, Kymijoen vesi ja ymparisto ry:n julkaisu no 182/2009.

Uudenmaan ELY-keskus 2013. Vantaanjoki. Viitattu 10.1.2017. http://www.ymparisto.fi/fi-
Fl/Luonto/Suojelualueet/Natura 2000 alueet/Vantaanjoki(27522)

Vehanen, T., Sutela, T., Korhonen, H. 2010. Environmental assessment of boreal rivers using fish
data — a contribution to the Water Framework Directive. Fisheries Management and Ecology
17:165-175.

VHVSY Raportti 2/2017 -48 -


https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/41788/OH_7_2012.pdf?sequence=6
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/41788/OH_7_2012.pdf?sequence=6
http://www.vhvsy.fi/files/upload_pdf/1618/Julkaisu692013.pdf
http://www.ymparisto.fi/fi-FI/Luonto/Suojelualueet/Natura_2000_alueet/Vantaanjoki(27522)
http://www.ymparisto.fi/fi-FI/Luonto/Suojelualueet/Natura_2000_alueet/Vantaanjoki(27522)

9 Liitteet

Liite 1. Erillinen karttaliite. Lisaantymisalueiden sijainnit koskissa.

Liite saatavilla pyynnosta Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesiensuojeluyhdistykselta.

Liite 2. Sorakoiden yksilokohtaiset raekoko osuudet

Vantaanjoen yla- ja keskiosan sorakoiden raekoot

0

=

20% 40 % 60% 80% 100 %

Arolamminkoski 1
Arolamminkoski 2
Arolamminkoski 3
Arolammin...
Vanhanmyllynkoski 1
Kuninkaanvuorenkos...
Kuninkaanvuorenkos...
Avikinkoski 1
Kittelankoski 1
Kittelankoski 2
Kittelankoski 3
Kittelankoski 4
Kittelankoski 5
Kittelankoski 6
Kittelankoski 7
Kittelankoski 8
Vuohenpaankoski 1
Tamppikoski 1
Tamppikoski 2 m—
Niittukoski 1
Myllykoski 1
Myllykoski 3
Myllykoski 4
Myllykoski 5
Myllykoski 6
Myllykoski 7
Myllykoski 8
Myllykoski 9
Myllykoski 10
Myllykoski 15
Myllykoski 16
Myllykoski 17
Myllykoski 18
Myllykoski 19
Myllykoski 20
Myllykoski 21
Boffinkoski 1  m—
Boffinkoski 2
Boffinkoski 3 mm
m Hiekka (> 2mm) m Hieno sora (2-16 mm) Pieni kivi (17-64 mm)

W Iso kivi (65-256 mm) M Pieni lohkare (257-1024 mm) M Iso lohkare (>1024 mm)

VHVSY Raportti 2/2017 -49 -



Vantaanjoen alaosan raekoot

0% 20% 40 % 60% 80% 100 %

Vantaankoski 1 —
Vantaankoski 2
Vantaankoski 4
Vantaankoski 5
Vantaankoski 6
Vantaankoski 8
Vantaankoski 13
Vantaankoski 14
Vantaankoski 15
Vantaankoski 16
Vantaankoski 17
Vantaankoski 18
Pitkdkoski 1
Pitkdkoski 2
Pitkdkoski 3
Pitkdkoski 5
Pitkdkoski &
Pitkdkoski 7
Pitkdkoski 8
Pitkdkoski 9
Pitkdkoski 10
Pitkdkoski 11
Pitkdkoski 12
Pitkdkoski 13
Pitkdkoski 14
Pitkdkoski 15
Pitkdkoski 16
Pitkdkoski 17
Pitkdkoski 18
Pitkdkoski 19

Vanhankaupunginko...

Vanhankaupunginko... |
Vanhankaupunginko... m— —— ]
Vanhankaupunginko... m— | —— ]
Vanhankaupunginko... mm ——— ]
Vanhankaupunginko... ————  »----——————
W Hiekka (> 2mm) B Hieno sora (2-16 mm) Pieni kivi (17-64 mm)
M Iso kivi (65-256 mm) B Pieni lohkare (257-1024 mm)

VHVSY Raportti 2/2017 -50 -



Keravanjoen yldosan sorakoiden raekoot

0% 20% 40% 60% 80% 100 %
K@@ n k0 i1 |
Stk o5 ki 211 -
Sl @k 0. |2 |
Siltako:ski > 1 I
Sl @k 0.k i £1 |
Koskenmaar... |
Koske nmaan... I
K05k 11711212 1. |
Sahakoski 11
Sahakoski 2 |
Sahakoski 3 1 -
Saunakoski 1 |
Saunakoski 2 -
Niinikoski 1 I |
Niinikoski 2 m——————— |
N i ks ki =1
Lehmakoski 1 o — ]

Rieskakoski 1
Rieskakoski 2
Rieskakoski 3
Rieskakoski 4
Rieskakoski 5
Rieskakoski 6
Kaukasten kalatie 1
Kaukastenkoski 1
Kaukastenkoski 3
Kaukastenkoski 4
Kaukastenkoski 5
Kaukastenkoski 6
Kaukastenkoski 7
Kaukastenkoski 8
Kaukastenkoski 9
Kaukastenoski 2
Seppélankoski 1
Santakoski 1
Santakoski 2
Santakoski 3
Santakoski 4

W Hiekka (> 2mm) M Hieno sora (2-16 mm) M Pieni kivi (17-64 mm)

W Iso kivi (65-256 mm) Pieni lohkare (257-1024 mm) m Iso lohkare (>1024 mm)

VHVSY Raportti 2/2017 -51-



Keravanjoen alaosan sorakoiden raekoot

0% 20% 40% 60% 80% 100 %
Matarinkoski 1 |
Matarinkoski 2 |
Pikkukoski 1 |

Hanabélenkoski 1 [ NRNEINEE I
Tikkurilankoski 1| S —
Tikkurilankoski 2 |
(irkonlylankoski 1
KirkonkylankosKi 2 |
Kirkonkylankoski 3 |
kirkonkylankoski 4 [ NNNREBb R
Kirkonkylankoski 5 |
Kirkonkylankoski & |

M Hiekka (> 2mm) M Hieno sora (2-16 mm) M Pieni kivi (17-64 mm)

W Iso kivi (65-256 mm) Pieni lohkare (257-1024 mm) m Iso lohkare (>1024 mm)

VHVSY Raportti 2/2017 -52-



Liite 3. Jokikalaindeksi (FiFi) vertailuarvot (VA) ja luokkarajat

FiFin yksik6ton on indeksiarvo. Muokattu kuva julkaisusta Ympéaristéhallinnon ohjeita 7/2012, Liite 2.3.
Lahde: Aroviita, j. ym. 2012.

Jokikalaindeksi (FiFl)
Ty VA | EHy HyT TV VHu  HuAlar
Pt 071 | 066 050 | 03  0l6 | 0
Pk 078 | 071 033 | 035 018 | 0
Pa 072 | 066 049 | 0B 017 | 0
Ke 08 | 075 0% | 07 018 | 0
Kk 075 | 071 083 | 035 018 | 0
Ksa 0% | 075 0% | 07 018 | 0
St 068 | 065 049 | 03 0l6 | 0
S o | 0e o4 | 031 ole | 0
S 0% | 075 0% | 037 018 | 0
ESt 068 | 065 049 | 03 0l6 | 0
ESk o | 0 o4 | 031 ole | 0
PkPola 078 | 071 033 035 018 0
KePola 084 | 075 056 037 018 | 0
KkPola 075 | 071 033 | 035 018 0
StPola 068 | 065 04 03 016 | 0
SPola | O | 08 047 | 031 06 | 0
BkPola 072 | 06 047 03 0l6 | 0

VHVSY Raportti 2/2017 -53-



Vaelluskalojen kutusoraikkojen inventointi ja huolto Van-
taanjoella ja Keravanjoella vuosina 2014-2016.

Vantaanjoen pdaauomassa ja Keravanjoen alaosassa on tehty
laajoja kalataloudellisia kunnostuksia 1990-luvun lopussa ja
2000-luvun alussa. Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesien-
suojeluyhdistys ry on Himeen- ja Uudenmaan elinkeino-, lii-
kenne- ja ymparistokeskusten rahoituksella toteuttanut vael-
luskalojen lisaantymisalueeksi tehtyjen kutusoraikkojen huol-
toa ja tilan tarkistusta viranomaiskunnostetuille soraikoille
Vantaanjoen paauomassa ja Keravanjoen alaosassa. Tyo0 to-
teutettiin Jokitalkkari—-hankkeessa vuosina 2014-2016. Kol-
men vuoden aikana hankkeessa on inventoitu 15,3 ha koski-
ja virta-aluetta.

Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesiensuojeluyhdistys ry
Asemapaallikonkatu 12 B, 7. krs, 00520 Helsinki

p. (09) 272 7270, vhvsy@vesiensuojelu.fi

www.vhvsy.fi



	Raportti 2/2017
	1     Johdanto
	4.2.3     Kirkonkylänkoski, Vantaa/Helsinki
	Riihimäki
	Hyvinkää
	Vantaa ja Helsinki
	4.4.2     Arolamminkoski ja pohjapato, Riihimäki
	4.5     Vantaanjoen keskiosa
	4.6.3     Ruutinkoski, Vantaa/Helsinki

